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SLA 41-MAS SEIMAS PRASIDĖJO 
GRAŽIOJE BROLIŠKOJ NUOTAIKOJ 
Pirmoje sesijoje užsiregistravo 
233 delegatai

Pirmoji sesija prasidėjo 11 vai., birželio 24 dieną. Seimo ce
remonijas pradėjo Seimo Rengimo Komisijos pirm. Dr. A. 
Montvidas, jmaršavus į Terrace Casino svetainę Morrison vieš
buty, kur eina seimas Dariaus-Girėno legionų posto jaunų ber
niukų ir mergaičių Drum and Bugle buriui, kuris pirmiausia pa
grojo maršą, o paskui Lietuva Tėvyne Musų. O tą patį himną 
ir vėliau Amerikos himną sugiedojo visi sustoję delegatai.

Seimo Kom. pirm, pasveikino susirinkusius varde visos ko
misijos, varde SLA šešto apskričio ir visos apielinkės, apie 
2,000 narių, palinkėdamas SLA reikalus ir visų lietuvių reika
lus svarstyti fraternališkai ir broliškai. Pranešė, kad Chicagos 
mayoras Edw. Kelley del svarbių priežasčių seimo pasveikinti 
negalėjo atvykti, bet tai padaryti atsiuntė lietuvį teisėją J. Zu- 
rį, kurį ir pakvietė pakalbėti.

Teisėjas J. Zuris, varde mayoro, gražiai ir širdingai pa
sveikino susirinkusius delegatus angliškai. Nors sulig tradici
jų, tokiems svečiams turėtų būti įteiktas miesto raktas. Bet 
Chicaga rakto neturi, tačiau miesto durys yra plačiai atdaros 
ir Chicaga širdingai visus priima. Taipgi pakalbėjo lietuviškai, 
padėkuodamas nuo mayoro už pasirinkimą Chicagą seimui ir 
pasitikti, kad ir netolimoj ateity Susivienijimui vėl teks Chica- 
goje turėti seimą. Teisėjo Ziurio kalbą delegatai priėmė gausiu 
delnų plojimu.

Pirm, perstatė seimą pasveikinti Lietuvos konsulą P. Dauž- 
vardį, konsulas, gana ilgoka kalba, plačiai nušvietė dabartinę 
Lietuvos padėtį ir kad SLA seimui prisieina seimuoti ypatingu 
laiku, kuomet visame pasauly ir musų tėvynėje eina pasikeiti
mai. Pareiškė, kad Lietuvos naujoji vyriausybė del santvar
kos yra padariusi pagrindinį nusistatymą, kad valstybės įsta
tymai bus resx'e’’tuot' J T i ą Rusijos kaxiuc^i_< atėjo su
lig sutarties ir tai nėra okupacija. Svarstant reikalus, prašo 
palaikyti minty savo pasireiškimus. Pagyrė kolonijų veikėjus, 
kaipo musų gyvenimo kapitonus — karius, kurie vairuoja vi
suomeninį veikimą del lietuvių ir Lietuvos labo. SLA daugiau
sia aukojo visiems reikalams, o taipgi aukauta Vilniaus ir vil
niečių reikalams. Už tai konsulas tarė ačiū. Palinkėjo pasek
mingo seimui svarstyto musų organizacijos reikalus. Konsulą 
kalbą palydėjo gausus delnų plojimas.

Pirm. Dr. Montvidas pareiškė, kad Seimo Rengimo Komi
sija susideda iš šešių skirtingų religijų, bet stengėsi seimą su
rengti draugiškai, palinkėjo seimui reikalus taip pat svarstyti 
draugingai ir perdavė seimo atidarymą ir vedimą prez. F. J. 
Bagočiui.

SEIMO ATIDARYMAS

Prez. F. J. Bagočius, pasakęs gražią ir jausmingą prakal
bą apie vykstančias dideles istoriškas permainas pasauly ir pa
prašęs delegatus SLA reikalus svarstyti širdingai ir fraterna
liškai, pareiškė, kad oficialiai 41-mas seimas atidarytas. Pra
nešė, kad sulig sekr. pageidavimo jo pagelbininkais seime ski
ria S. E. Vitaitį ir Dr. D. Pilką.

VARDOŠAUKIS
SLA sekr. šaukia delegatus ir P. T. vardais. Iš Pildomo

sios Tarybos nedalyvauja tik daktaras kvotėjas Dr. J. Stanislo- 
vaitis. Iš kuopų išrinktų apie 306 delegatų, atsišaukė 233. Tas 
reiškia, kad seime tiek delegatų yra tikrai. Vėliau paaiškėjo, 
kad 45 išrinkti delegatai dar gali pribūti, o 34 tikrai nepribus.

MANDATŲ KOMISIJA

Į šią komisiją prez._ Bagočius paskyrė: S. Bakną iš 90
kp., V. J. Količienę iš 40 kp. ir A. Zalatorių iš 36 kuopos.

Po šio 1:30 vai. posėdis pertrauktas iki 3 vai. po piet.

ANTRA SESIJA
Antrą sesiją prezidentas Bagočius atidarė 3:15 vai. po piet 

pranešdamas, kad Mandatų Komisija savo raporto neprisiren
gus išduoti, o kad laiką veltui neleidus paskyrė ženklelių pri- 
segiojimo komisiją ir pakvietė ištisą eilę SLA darbuotojų pa
sveikinti seimą.

Į ženklelių prisegiojimo komisiją įėjo: A. Mikužis 343 kp. 
delegatė, G. Jokubynaitė 236 kp., F. Domash 363 kp., J. Bi- 
kinaitė 11 kp. ir S. Šimkienė.

SVEIKINIMAI

Pirmiausia seimą pasveikino SLA veteranai, buvę SLA pre
zidentai: P. W. Birštonas, J. Tareila ir S. Gegužis. Jie pasakė 
gražias prakalbėles, prisimindami apie šiuos laikus, kai Susivie
nijimas buvo jų vadovybėje ir palinkėjo gražiai ir broliškai 
svarstyti SLA reikalus šiame seime.

Vėliau sekė sveikinime! Pirmojo ir Antrojo Pažangos Va-
(Seka ant puslapio 5)

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
FRANCIJA PASIDAVĖ HITLERIUI
HITLERIO SĄLYGOS 
FRAKCIJAI

Lapkričio 11 d., 1918 metais, 
kuomet Hitleris karo lauke su
žeistas gulėjo Pomeranijos li
goninėje, Vokietijos pasiunti
niai geležinkelio vagone susi
tiko su Alijantų pasiuntiniais 
ir pasirašė karo paliaubas ir 
Alijantams pasidavimą.

Veik 22 metąms praėjus, ta
me pačiame istoriškame vago
ne, Hitleris su savo palydovais 
susitiko su Francijos pasiun
tiniais ir birželio 21 dieną įtei
kė jiems taikos sąlygas, kurio
mis Francija lieka sudrasko
ma ir Hitleris pasilieka vaka
rų Europos viešpačiu.

Sulig Hitlerio pateiktų 
Francijos pasiuntiniams 24 
punktų sąlygų, visa dabartiniu 
laiku vokiečių okupuota Fran
cijos teritorija, pradedant nuo 
Vokietijos rubežiaus, visu 
Belgijos parubežiu ir Anglijos 
kanalo pakraščiu nuo Dunkirk 
visu kanalo ir juros pakraščiu 
iki St. Jeande Pied de Port. 
Ši okupuota teritorija užima 
veik didesnę pusę Francijos ir 
pasilieka vokiečių okupocijoje 
franeuzų lėšomis.

Iš kito šono, palei Mediter
ranean jura, Italijos okupaci
joje pasilieka irgi didele Fran
cijos dalis su garsiomis prie
plaukomis Nice ir Marseille ir
gi iki Ispanijos rubežiaus, kas 
Franciją iš abiejų pusių visiš
kai atskiria nuo juros. Jai lie
ka tik mažas į jurą išėjimas 
iš Bordeaux, per vokiečių oku
puotą teritoriją.

Antras Pažangos Vajus
Dar daugiau organizatorių 
pasiekė aukštesnių laipsnių

Šią savaitę vajaus eigoje dideliu pasikeitimų nėra. 
Penktame ir ketvirtame laipsnyje tebestovi tie patys or
ganizatoriai, kurie buvo skelbiami pereitą savaitę. Tre
čią laipsnį pasiekė brolis P. LABAN, iš Hartford, Conn. 
Antrą laipsnį pasiekė brolis A. BERNOTAS, iš Grand 
Rapids, Mich, ir pirmą laipsnį pasiekė sesuo M. MISCl- 
KIENE, iš Cleveland, Ohio,; brolis A. J. BANIŠAUS- 
KAS, iš Minersville, Pa.; brolis M. KVABATIEJUS, 
iš New Haven, Conn, ir brolis K. J. PAULAUSKAS, iš 
Brooklyn, N. Y.

Kadangi ne visi organizatorių raportai dar yra 
suėję, čia paduodami lenktynių rezultatai dar nėra 
galutini. Jie gali pasikeisti dar ir del galimų daktaro 
atmetimų.

PENKTAS LAIPSNIS

B. KEBLAITIENĖ
P. KUČINSKAS 
JUSTINAS MICKEVIČIUS

KETVIRTAS LAIPSNIS
J. Aymanas
K. Katkevičienė
J. Kaulinas
V. A. Kerševičius
C. K. Pildei
P. Račila

8 LAIPSNIS
Ivoškienė ir Karaliūnienė 192 kp., New Kensington, Pa. 
Marie Bagočius 175 kp., Arlington, Mass.
P. Laban 124 kp., Hartford, Conn.
A. Laurutanas 63 kp., Chicago, Ill.
A. Majauskas 299 kp., Rumford, Maine
J. Tvaronaftis 207 kp., So. Manchester, Conn.

1 LAIPSNIS

A. Bernotas 42 kp., Grand Rapids, Mich.

Okupuota teritorija bus val
doma sudarytos lokalės admi
nistracijos, bet griežtoje Vo
kietijos priežiūroje. Visos 
Francijos juros, oro ir žemės 
kariškos jėgos turi būti nu
ginkluotos, ginklai sudėti ir 
pavesti Vokietijos priežiūrai. 
Telefonų ir telegramų susisie
kimai lieka Vokietijos kontro
lėje. Visi Vokietijos karo ne- 
laisviai Francijoje turi būti 
paleisti, o Francijos karo ne- 
laisviai Vokietijoje, kol kas 
bus palaikomi.

Ar pateiktas Hitlerio sąly
gas Francijos pasiuntiniai ir 
valdžia priims ar ne, šiuos žo
džius rašant dar tikrų žinių 
nėra. Jeigu Hitlerio sąlygos 
bus priimtos, Francija ilgiems 
metams arba ir ant visados 
gali pasilikti nereikšminga 
valstybė vakarų Europoje.

FRANCIJA PRIĖMĖ 
MUSSOLINIO PATEIKTAS 
TAIKOS SĄLYGAS

Birželio 24 dieną Francijos 
pasiuntiniai priėmė Mussolinio 
pateiktas taikos sąlygas ir su
lig sutarties iš birželio 24 die
nos į birželio 25 dieną, 12:35 
Europos laiku, Francijos su 
Vokietija ir Italija karas skai
tomas baigtu, su visišku Fran
cijos pralaimėjimu.

Kokias sąlygas Mussolinis 
Francijai pateikė, kol kas vie
šai nėra paskelbtos. Tik tiek 
yra pranešama, kad Mussoli
nio pulkai pradeda okupuoti 
vieną po kitai buvusias Fran

352 kp., Detroit, Mich.
352 kp., Detroit, Mich.
17 kp., Brockton, Mass.

38 kp., Brooklyn, N. Y.
134 kp., Chicago, HL
238 kp., Chicago, HL
30 kp., Scranton, Pa.

195 kp., Pittsburgh, Pa.
57 kp., Worcester, Mass. 

cijos teritorijos dalis. Gautas 
žinias apie karo paliaubas, 
Francijos visuomenė sutiko su 
dideliu nusiminimu ir verksmu.

FRANCIJA DAR MANO 
KARIAUTI

Tuo pačiu sykiu, kuomet 
Francijos pasiuntiniai tariasi 
su Hitleriu ir svarsto pateik
tas karo paliaubų sąlygas, 
Francijos generolas de Gaulle, 
per radio atsišaukia į francu- 
zus juos kviesdamas, jeigu ne
gali kariauti ir išsilaikyti dar 
neokupuotoje Francijos terito
rijoje, tai persikelti į šiauri
nę Afriką ir tęsti karą su 
Vokietija ir Italija. Jis prie
šingas primti Francijai pra
žūtingas sąlygas ir pasirengęs 
kolonijose sykiu su Anglija, 
kariauti iki galutino laimėji
mo arba pralaimėjimo.

ANGLIJA TVIRTAI 
LAIKOSI

Tuo pačiu sykiu, kuomet 
Francijos atstovai nuskrido 
pas Mussolinį priimti ir svars
tyti jo pateiktas sąlygas Fran 
cijai, Anglija pasiryžusi ka
riauti iki Hitleris bus galuti
nai paklupdytas. Kadangi da
bartinės Francijos valdžios pa
siuntiniai be Anglijos sutikimo 
ir pritarimo veda derybas su 
Vokietija ir Italija, tai Ang
lija nutraukė visus ryšius su 
esama Francijos valdžia, ku
rios priešakyje stovi maršalas 
Petain. Anglija pripažysta 
naują Francijos sudarytą val
džią, kuri susidaro iš pabėgu
sių Francijos vadų kolonijose 
ir Anglijos teritorijose. Ang

M. Domash
J. Galinskas
J. Kasputis ir Vaičeliunas 
A. Kriaučialjs
S. Kučinskas
K. Mankienė
S. Mockus
A. M. Praškevičiuj
J. Pučkorius
P. B. Simanauskas
M. Stakionis
J. M. Tumavičienė 
Wm. Wasukonis 
A. Zimbus

i IJUPSNIS

A. J. Banišauskas
V. Budvidis
K. Deveikis
F. Domash
E. Grabauskienė
M. Kemzūra
J. Klucinskas
M. Kvaratiejus
A. Lukoševičius
J. Mačiulis
S. Masytė
A. Matulevich
M. Mišeikienė
Helen Mockus
E. Molienė
K. A. Namaksy
M. Navickas
E. Puzauskienė
K. J. Paulauskas
S. Petrulis
J. Radzevičius
A. Ramanauskas
J. Raščius
J. Stankos
V. A. Stulpinas
I. Survilas
A. Tomelis
J. Taurinskas
T. Valūnas 

lija atsišaukia į visus francu- 
zus, kad jie butų vieningi su 
nauja sudaryta valdžia ir sy
kiu su Anglija kariautų iki ga
lutinos pergalės. Anglijoje vi
su smarkumu vedami ginkla
vimosi darbai ir prisirengimas 
sutikti vokiečius, kurie rengia
si ją užpulti.

LAUKIAMAS SUVIENYTU 
VALSTIJŲ ŽYGIS

Anglijos diplomatijoj yra 
tvirtai manoma, kad Suvieny
tos Amerikos Valstijos nepri- 
pažys dabartinės Francijos 
valdžios pasidavimą Vokietijai 
ir Italijai ir kad pripažins su
darytą Francijos pabėgėlių 
valdžią, kuri sykiu su Anglija 
nepaliaus kariavę. Pranešimai 
sako, kad Francijos pabėgėlių 
sudaroma valdžia pilnai sutin
ka visą Francijos laivyną per
vesti Suvienytų Valstijų glo- 
bon, kaipo atlyginimą už pe
reito Europos karo skolas. 
Prezidentas Roosevelt ir sek

torius Hull su kariškais pa
tarėjais posėdžiauja ir svarsto 
Amerikos nusistatymą.

MŪŠIAI RUSIJOS 
RUMUNIJOS PARUBEŽY

Iš Budapešto, Vengrijos, 
pranešama, kad birželio 24 die
nos vakare, Besarabijos paru- 
bežy įvyko susirėmimas rusų 
su rumunais. Pranešimas sa
ko, kad 100 Rusijos kariškų 
lėktuvų skraidė Besarabijos 
padangėse ir kad Rusija turi 
sutraukusi didelius kariškas 
jėgas palei Rumunijos rubežių.

Kitas pranešimas sako, kad 
Jugoslavija sudarė diplomati
nius ryšius su Sovietų Rusija

214 kp., St. Louis, Mo.
203 kp., Sebastopol, Pa.

212 kp., Kenosha, Wte.
318 kp., Worcester, Mass.

173 kp., Lowell, Mass.
134 kp., Chicago, IH.

43 kp., So. Boston, Mass.
14 kp., Cleveland, Ohio

139 kp., Chicago, HL
341 kp., Rhinelander. Wis.

41 kp., Lawrence. Mass.
131 kp., Norwood, Mass.

200 kp., Detroit, Mich.
142 kp., New Haven, Conn.

13 kp., Minersville, Pa.
352 kp., Ecorse, Mich.

301 kp., Cicero, ILL
363 kp., St. Louis, Mo.
164 kp., Frackville, Pa.
17 kp., Montello, Mass.

164 kp., Frackville, Pa.
142 kp., New Haven, Conn.

152 kp., Brooklyn, N. Y.
262 kp., Waukegan, Hl.
352 kp., Detroit, Mich.

216 kp., Erie, Pa-
14 kp. Cleveland, Ohio.

365 kp., Jamaica Plain, Mass.
352 kp., Detroit, Mich.

202 kp., Jamaica Plain, Mass.
62 kp., Lorain, Ohio

260 kp., Chicago, Hl.
335 kp., Brooklyn, N. Y.

43 kp., So. Boston, Mass.
66 kp., Ansonia, Conn.

211 kp., Mahanoy City, Pa.
332 kp., Richmond Hill, L. L

277 kp., Leechburg, Pa-
251 kp., Chicago, HL

191 kp., E. Cambridge, Mass.
125 kp., Bellwood, Hl.

359 kp., Dorchester, Mass.
153 kp., Du Bois, Pa

ir kad abi valstybės pasikeitė 
pasiuntiniais. Tuo pačiu sykiu 
praneša, kad Italija savo ka
riškas jėgas koncentruoja Yu- 
goslavijos parubežy.

DIDELIS IŠGĄSTIS IR 
NUSIMINIMAS LIETUVOJE

Vėliausi pranešimai iš Pa
baltijo valstybių rodo, kad 
Rusija kasdiena be paliovos 
vis daugiau ir daugiau kariuo
menės traukia į Pabaltijo 
valstybes ir į Lietuvą Vokie
tijos parubežin. Lietuvos gy
ventojai dideliame išgąstyje 
ir nežino, kas bile dieną ten 
gali atsitikti. Stalino įsakymu 
Lietuvoje sudaryta Rusijai pa
lanki valdžia su J. Paleckio 
priešakyje, stengiasi visais ga
limais budais Rusijos reika
lavimus patenkinti ir jiems 
pataikauti. Iš kalėjimų paleis
ti visi vadinami politiniai ka
liniai, kurių daugelis buvo pra 
sikaltę ne už vietinę šalies 
politiką, bet už tarnavimą 
svetimų valstybių interesams. 
Ar tokių prasikaltėlių paliuo- 
savimas nesudrums vidujinio 
Lietuvos gyvenimo reikalus, 
parodys trumpa ateitis.

RAMINANTIS LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS 
PRANEŠIMAS

Lietuvos P a s i u n Gnybė 
Washingtone, prisiuntė sekan
čius gautus pranešimus iš Lie
tuvos : ,

Pono Krėvės Mickevičiaus, 
naujosios vyriausybės vice 
pirmininko ir užsienio reikalų 
ministro, telegramose Lietur 
vos Pasiuntinybei Washingto
ne sakoma:

Kaunas, 22 birželio. Naujo
ji Lietuvos vyriausybė birže
lio 17 dieną sudaryta konsti
tucine tvarka, — valstybės 
santvarkos esminiai pagrindai 
nepakeisti, — nuosavybės tei
sė neliečiama, — numatomas 
politinės santvarkos pakeiti
mas bus vykdomas įstatymais, 
— užsienio politikos srityje 
santykiuose su visomis vals
tybėmis bus tęsiami ligšioli
niai geri santykiai, o kultivuo
ti gerus santykius su Sovie
tų Sąjunga bus naujos vyriau
sybės ypatingas rupesnis, — 
sovietų kariuomenės įgulų pa
didinimas nepažeidžiąs krašto 
nepriklausomybę bei ekonomi
nių ar kitų interesų, nes so
vietų įgulų tikslas gludi išimti
nai saugumo srityje, — sa- 
vytarpės pagelbos pakte s su
darytas Maskvoje spalio 10 
dieną 1939 pasilieka pagrindu 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
santykiuose, — krašte neįvy
ko jokių incidentų: gyveni
mas eina normalėmis vėžėmis.

Nors šie valdžios praneši
mai yra raminanti Amerikos 
lietuvius, bet į juos neįeina tos 
žinios, kurias gauname per 
komunistų organus ir įvairias 
telegramų agentūras. Yra pra
nešama, kad Lietuvoje panai
kinta buvusi cenzūra, bet tuo 
pačiu sykiu įvesta nauja cen
zūra ir paskirtas cenzoriumi 
Korsakas Radžvilas. Savaimi 
aišku, kad naujasis cenzorius 
praleis tik tokias žinias, ku
rios bus “leistinos” pranešti.

Gaunamos žinios, kad Lie
tuvoje jau daroma didelės vi
daus reformos. Sakoma, jog 
prasidėjo areštai ir daug vei
kėjų yra areštuoti. Šaulių Są
jungos vadas pulkininkas Ša- 
ladžius prašalintas iš pareigų 

(Užbaiga ant 8 pual i
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DAUG nepalaimų šiandien žmonija 
kenčia del politikos ir politikierių. 
Politikierių pastangomis per paskutinį 

šimtmetį ir paprasti geri žmonės tapo 
labai žymiam laipsnyje politiškai nusta
tyti ir pradėjo politiškai dalintis ir poli
tiškai vienas kito nekęsti. Žmonėms pra
dėjo isrodyti, kad viskas nuo politikos 
priklauso, kad jie turi remti politikie
rius ar tokius ar kitokius, jeigu nori 
duoną valgyti ir būti išganytais. Poli
tikieriai labai sumaniai visokiausiomis 
melagingomis kalbomis apdūmė žmo
nėms akis ir atbukino jų supratimą, kad 
žmonės pamirštų tą faktą ir daugiau 
nematytų to fakto, kad politika ir poli
tikieriai jiems niekad duonos nedavė, 
neduoda ir negali duoti, kad politika ir 
iš žmonių duoną tik atima ir kad tik 
politikieriai iš politikos minta ir galy
bę įsigyja ir kad ta galybė jiems yra rei
kalinga jodinėjimui žmonėms ant spran
do. Kad tikriau užnuodyti žmonių pro
tus, politikieriai pasiekė savo valdžios 
mokyklas ir iš pat mažens vaikus pradė
jo mokyti, kaip jie turi garbinti politi
kierius. Šiandien matome, kad geri 
žmonės jau mažai yra garbinami, bet 
kad vis daugiau yra garbinami ir net 
dievinami politikieriai, tie godus ir nela
bi žmonės, kurie nei sėja nei p jau j a, nei 
stato nei kuria nei išradimus padaro, 
bet jieško sau galybės, maišydami žmo
nėms protus, nebūtus dalykus pavers
dami butais ir iš politikos padarydami 
kokių tai visagalinčių dievybę.

Kitų syk ciesoriai, kaizeriai ir ca
rai visokiomis priespaudomis priversda
vo žmones, kad “savo” 
rius ir carus jie garbintų kaip dievus. 
Dabar ciesorių, kaizerių ir carų vietas 
užėmė politikieriai, paveldėję visus žmo
nių prispaudimo įrankius ir kanceliari
jas iš ciesorių, kaizerių ir carų. Kaip 
ciesoriai, kaizeriai ir carai turėjo armi
jas kareivių, armijas šnipų ir armijas 
činovninkų, taip politikieriai dabar turi 
armijas kareivių, šnipų ir činovninkų. O 
savo naujais apgaudinėjimo prasimany
mais dabartiniai politikieriai toli pra
lenkia visus buvusius ciesorius, kaize
rius ir carus. Dabartiniems politikie
riams tikrai geriau pritiktų ciesorių var
das negu jis pritiko kaizeriams ir ca
rams. Reikia žinoti, kad žodžiai “cieso
rius”, “kaizeris” ir “caras” pasidarė 
iš vardo “Caesar”, kurs lotiniškai išsi
tarė KAIŠAU. O tai buvo vardas dide
lio latro, pagyros, savynaudos ir žmogžu
džio, kurs prieš Kristaus laikus bepoliti- 
kieriaudamas įsibriovė į Rymo valdovus.

ciesorius, kaize-’ tininkų

Kur praleisti savo^ vakacijas?
JUS GALITE vakacijas vadinti atos

togomis, bet mes vadinsime vakaci- 
cijomis. Nes mums vakacijos reiškia ne 
tik stogo pakeitimą ir dažnai su stogu 
nieko bendra neturi. Vakacijos mums 
greičiau butų dyklaikis.

Taigi kur jus praleisite savo vakaci- 
jas, jeigu vakacijas turėsite?

Vakacijoms praleisti Amerikoje yra 
be galo daug vietų. Angliški laikraščiai 
yra pilni skelbimų giriančių resortus su 
golfu, resortus su maudynėmis, su ark
liais, su tenisu, su ežeru su žuvimis ir be 
žuvų ir su laiveliais, su vaisiniais sodais 
ir mišku. Gildami yra rančai pietvarka- 
riuose, masina Rocky Mountains ir di
dieji ežerai su salomis. Galima praleisti 
vakacijas ir bevažinėjant automobiliu iš 
vietos į vietų.

Gal jus jau esate buvę vienoj ar ki
toj vietoj, gal jau esate pasirinkę ir kur 
šių vasarų važiuoti, o gal dar renkatės ir 
dvejoj at. Kaip nebuvę, štai yra jums 
musų sugestija: Susivienijimo nariai šią 
vasarą praleiskite savo vakacijas pas Su
sivienijimo narius, lietuviai pas lietu
vius.

Šiuo laiku, kada lietuvių tautos žmo
nėms gręsia iš visų pusių pavojai, mes 
turime dar labiau glaustis viens prie ki
to, drauge verkti drauge džiaugtis, ir kur 
tik galima viens kitų paremti. Tai yra 

Į tų Caesarį daugeliu žvilgsnių daugiau 
yra panašus kaizeriai ir carai.

Nenaudinga bet pragaištinga žmonėms 
yra visokia “didžioji” politika. Nenau
dingas bet pragaištingas žmonėms yra 
jų pasiskirstymas į politines partijas ir 
heva politinis vienas kito nekentimas del 
“didžiųjų” politikierių naudos.

Savo labui, savo pasitenkinimui gy
venimu ir laimei žmonėms negalima nei 
kariauti prieš politikierius nei jų kalbų 
klausyti. Nes kariaujant prieš juos pa
tys žmonės padaro naujus politikierius, 
kurie užlipa žmonėms ant sprando vietoj 
senų. Taip nepasibaigia politikierių ga
lybė. Bet visai neklausant politikierių 
kalbų yra vilties jų kada nors atsibodė- 
ti.

Savo mintis ir savo energiją žmo
nėms reikia atkreipti į tuos darbus, ku
riuos žmonės dirbo per tūkstančius me
tų, nežiūrint į politiką ir politikos tra
nus. Tai yra darbai, kurie palaiko musų 
galybę , pakinko gamtų tarnauti žmogui, 
atranda naujas jiegas, siekia didesnių 
patogumų žmogui, ir traukia žmones į 
vienybę, į meilę, į laimę. Tokius darbus 
dirbant pavieniui ir susidėjus į burius, 
į draugijas ir skaitlingas nariais organi
zacijas, žmonėms negali būti reikalo duo
nų viens kitam iš rankų plėšti arba ki
taip viens kitų išnaudoti. Pavieniui ir 
draugijomis veikdami žmonės iki šiol at
siekė didžiausių laimėjimų savo gyvybei 
palaikyti ir savo gerbūviui praplėsti. 
Ūkininkai ir ūkininkų talkos ir draugi
jos atrado budus daugiau ir geresnių vai
sių iš žemės gauti. Amatininkai ir ama- 

draugijos ištobulino amatus.
Profesoriai ir jų draugijos ir universite
tai atidengė daugybę gamtos paslapčių 
ir pripratino žmogaus protą aiškiau da
lykus matyti ir geriau juos suprasti. 
Daktarai ir daktarų draugijos, pasinau
dojant atsiekiamu vis tikresniu gamtos 
apsireiškimų pažinimu, baigia išnaikinti 
ligas, kurios žmoniją ėdė. Inžinieriai, 
chemikai ir architektai, veikdami pavie
niui ir kolegijomis, davė naują išvaizdą 
žmonių gyvenimui ypač miestuose. Dai
lė, muzika, šokiai ir teatrai subendrino 
žmonių jausmus. Laisvos žmonių drau
gijos ir fraternalės organizacijos suarti
no žmones ir padidino juose troškimą 
siekti bendros žmonių laimės.

Taip mes įsigijom tą visą gerą, ko
kį šiandien turime. Jam įsigyti politi
ka visai nebuvo reikalinga. Daugelyje 
atsitikimų ji buvo tik kenksminga. O kas 
bloga pas mus tebėra, iš kur gi tai gali 
būti kilę, jei ne iš politikos?

viena priežastis, del kurios jums musų 
sugestija turėtų patikti.

Mums yra didelio reikalo daugiaus 
susipažinti viens kitu ir suvesti į krūvą 
musų jaunimą lietuviškoj atmosferoj ir 
romantiškose sąlygose. Patogiausia vie
ta tam yra lietuvių farmose ir resortuo- 
se. Tai antra priežastis, kodėl musų su
gestijų jus galite priimti.

Daug Susivienijimo narių turi savo 
farmas ir nemažas jų skaičius priima 
svečius vasarai. Toli siauriname Wis
consin tarp daugelio mažų ežerų apie 
Hhinelanderį, kur darbuojasi musų bro
lis P. B. Simanauskas, lietuviai farme- 
riai, daugiausia Susivienijimo nariai, 
laukia lietuvių atsilankant vakacijoms ir 
atsilankiusius puikiai vaišina. Kitų syk 
ten Babravičius praleisdavo savo vakaci
jas, bedainuodamas miškuose ir nuogas 
bežuvaudamas užmirštame ežere. Jis gy
rė, kad geresnės vietos pasilsėti ir svei
katų atgauti vakacijų laiku Amerikoj ne
su.

Lietuvių farmerių ir Susivienijimo 
narių yra ir apie New Yorkų. Nesenai 
visiems žinomas ristikas Karolis Požėla 
įsitaisė labai gražų resortų netoli New 
Yorko ties Housatonic upe, Bei-Air 
House, Seymour, Conn., keturios mylios 
nuo Derby, Conn., 75 mylios nuo New 
Yorko. Svečiai čia gali grožėtis gamta, 
žuvauti, maudytis, žaisti tenisų ir atsipe- 

nėti gardžiais valgiais, kokius tik Pože- 
lienė gali išvirti.

Massachusetts valstijoj gražių farmų 
turi musų gražuolė narė Helena Purers 
ties Hardwick, Mass., ir ten bent kelis 
SLA narius gali priimti vakacijoms. Mu
sų nauja šimtaprocentinė SLA šeimyna 
Ražėnų, kurių paveikslas tilpo pereitame 
Tėvynės numeryje, turi pavyzdingų far
mą netoli Brockton, Mass. Šeimynoje 
auga trys dukrelės kaip lelijos ir du sū
nus kaip ąžuolai. Prie gražaus ežero, 
su visais potogumais gyventi, plaukyti ir 
žuvauti tai yra puiki vieta SLA nariams 
vakacijas praleisti.

Michigano valstijoj visiems žinomas 
yra musų nario J. J. Bačiuno resortas

Birželio jaunosios
BIRŽELIO mėnuo yra taipgi mėnuo, 

kuriame musų mergaitės mėgsta sa
vo pavardes pakeisti.

Birželio nuotakos ar kurio kito mė
nesio nuotakos šiais sunkiais laikais, sun
kiais ypač jaunimui, tik po gero apsis- 
varstymo stoja į vedybinį gyvenimų. 
Kad jos rūpesčiai bus pasibaigę gavus 
vyrą, retai kuri gali šiandien tikėtis. Nes 
retai kurs jaunikaitis gali tikėtis, kad jo 
rytojus yra užtikrintas, jeigu jo ši diena 
ir išrodytų užtikrinta. Daugumas neturi 
nei šios dienos užtikrinimo. Bet jauni
mas turi vestis. Tų jis gali daryti tik 
tuomet, jei abi pusės supranta kas jų 
laukia ir yra lygiai pasiryžusios grumtis 
su vargais, kurie juos gali ištikti.

Pastebėtina yra, kaip gerai tų šian
dien supranta musų mergaitės. Po ves
tuvių jos nebelaukia amžino medaus mė
nesio. Jos pasiryžusios yra lygiomis su 
vyru pelnyti duoną ir užlaikymą savo 
lizdui. Jos turi planą savo ateities gyve
nimui ir pasitikėjimą savimi, ne tik sa
vo vyru. Todėl ir ištekėti jos šiandien 
turi daugiau drąsos, negu vyrai vestis. 
Beje, šiais metais jos turi privilegiją 
proponuoti vyrams apsivedimą. Reikia 
manyti, kad ta privilegija jos šįmet pla-

Fondas Lietuvai nuo bado gelbėti
KAS DABAR dedasi Lietuvoj, nepri

klausė nuo Lietuvos. Niekas ne
skaitė rimtomis Molotovo priekabių prie 
Lietuvos ir to jo vaikiško paaiškinimo, 
kad kokia tai militarė sutartis tarp Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos, trijų mažų 
valstybėlių, stačiusi į baisų pavojų mil
žinišką Rusiją. Tai buvo durnai, kuriais 
diplomatai yra pripratę viens kitam akis 
dumti. Nesvarbu, kam tie durnai buvo 
reikalingi. Mums svarbu yra tai, kad 
Lietuva neteko savo suvereniteto, kad iš 
jos nepriklausomybės paliko tik šešėlis, 
ir kad jos ateitis kaipo valstybės yra be 
galo miglota. Lietuva susilaukė didžiau
sios valstybinės katastrofos. Ji krito 
kaipo auka, kuri pasitaikė po kojų dik
tatorių. Kad Antanas Smetona su savo 
giminaičiais pabėgo Vokietijon, yra tik 
paskutinis jo menkumo liudijimas. Taip 
žiurkės bėga iš skęstančio laivo. Galima 
gal sakyti, kad jis išbėgo pervėlai, bet 
ir ankstesnis jo bėgimas nebūtų išgelbė
jęs Lietuvos. Lietuvai išsigelbėjimo ne
buvo. Justas Paleckis su Krėve-Mickevi- 
čium ir Galvanausku Lietuvos išgelbėti 
irgi negalės. Ar Lietuva dar sykį bus 
nepriklauso valstybė, tai priklausys 
nuo Europos karo galutinų pasekmių. 
Šiame europinės politikos klausime mes 
nieko negalim daryti ir sakyti. Šioj va
landoj mums betgi rupi Lietuvos žmonių 
likimas, musų tėvų, brolių, seserų ir vien
genčių likimas. A? susidariusi nauja 
Lietuvos valdžia turės progos bent ap
ginti musų žmonių gyvastis ir neleisti 
bent didžiumai jų badu išmirti ?

Europos karui einant toliau, už ke
lių mėnesių Europos žmonės pradės ba
dauti. Lenkai jau dabar badauja, greit 
pradės badauti norvegai, danai, holandai, 
belgai, francuzai, pagalios ir vokiečiai su 
italais. Rusijoj jau senai jaučiama di
delė maisto stoka. Dabar, kada nesus
kaityti rusų pulkai užėmė Lietuvos že- 

4‘Tabor Farm” ties Sodus, Mich. Tai 
yra tur but šauniausias lietuvių, resortas, 
labai mėgiamas tų, kurie golfų lošia. Čia 
ne sykį maloniai yra praleidę savo vaka- 
cijas daugelis žymesnių SLA narių. Toj 
pačioj apielinkėje yra Augustų farma su 
vasarnamiais, dainininkas P. Stogis turi 
savo farmą ir keletas kitų lietuvių.

Pennsylvanijos valstijoj apie Scran- 
tonų, Wilkes Barre, Pittsburghų yra lie
tuvių farmų patogių vakacijoms praleis
tų

Šis trumpas suminėjimas mums ži
nomų vietų (o gai dar daugiau yra mums 
nežinomų vietų) parodo, kad musų su
gestijų galima pasinaudoti su nemažu 
pasirinkimu.

čiai naudojasi. Tokiomis būdamos, ko
kiomis jos dabar yra, drąsiomis ir darbš
čiomis, jos tolinus ir nuolat ta privilegi
ja gales naudotis, ne tik vienais metais 
į keturius metus.

Apsivedusios, jos žinoma tikisi, ka
da nors susilaukti šeimynos. Toks yra 
kiekvienos jaunos moteries širdingas 
troškimas, gilus ir neišvengiamas. Bet 
šiandien jauna moteris nebesusilaukia 
kūdikio, kada jis jai ir jos šeimynai nėra 
pageidaujamas. Ji šiandien jau gali pa
sirinkti laikų kūdikiui ateiti į jos gyve
nimų — su didžiausiu patogumu jai ir' 
jos kūdikiui. Ji gali planuoti savo šei
mynos sudėtį ir apriboti vaikų skaičių 
sulig išgalių. Įdomu betgi, kad jaunos 
moterys visuomet skubina su parengimu 
geresnių sųlygų kūdikiui ateiti ir visuo
met susilaukia savo pirmo kūdikio, ne
žiūrint ar tos geresnės sąlygos jau yra 
prirengtos ar ne. Tik jau antras kūdi
kis esti tikrai kviestas svetys.

Taip, moterims šiandien reikia ir 
drąsos ir išminties ir tvirtybės ir pasi
šventimo. Laimei žmonijos, musų mote
rys ir merginos tomis vyrybėmis vis dau
giau pasireiškia. Jaunų žmonių vedybi
nis gyvenimas, nežiūrint į šių laikų sun
kenybes, darosi laimingesnis.

mę, jie suvalgys visą Lietuvos duoną. 
Rusams ne galvoj, kad lietuviai mirs ba
du, kaip vokiečiams ne galvoj, kad nor
vegai ar belgai mirs badu. Jie ima ir 
ims viską savo pragarinėms armijoms, o 
paskui savo žmonėms.

Tokioj padėty kaip mes galėsime pa
dėti savo viengenčiams Lietuvoj, kuriems 
jau dabar bado mirtis pradeda žiūrėti į 
akis? Šioj valandoj pagelba iš musų pu
sės greit jų galės nebepasiekti. Ypač 
kad ir pasiųsti jiems pinigai nieko nebe
reikš, nes ir už pinigus ten nebegalima 
bus nusipirkti maisto. Jiems ten reiks 
duonos ir maisto. Ir tą tik iš Amerikos 
jiems galima bus pasiųsti. Kada ir Ita
lija kariauja, mes dabar ir to negalėsim 
padaryti.

Bet mes turime but prisirengę prie 
pirmos progos kokia tik pasitaikys pa
siųsti iš Amerikos maisto Lietuvos žmo
nėms. Mes turime skubiai krauti fondą 
maistui pirkti, kad nieko nelaukdami ga
lėtume maisto ir ko tik reikia pasiųsti iš 
Amerikos tiems Lietuvos žmonėms, ku
ries dar bus neišmirę.

Toks fondas Lietuvos žmonėms nuo 
bado gelbėti gali būti ir turi būti įsteig
tas tiktai Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje globoje ir valdžioje. Susivienijimas 
yra didžiausia lietuvių organizacija Ame
rikoje ir per savo kone ketvertą šimtų 
kuopų apima visą Amerikos lietu vi ją. 
Jis gali geriausia veikti. Jis neabejoti
nai turi pilną visų Amerikos lietuvių pa
sitikėjimą. Tam tikslui nėra reikalo 
steigti kokių nors pašalinių tokio fondo 
komitetų, kurie niekad negali turėti at- 
sakomingumo kaip Susivienijimas. Už
tenka vieno Susivienijimo. Ar katalikų 
ir komunistų Susivienijimai tą patį da
rys, tai priklausys nuo jų. Kada siusime 
maistą, gal ir bendrai tą galima bus atlik
ti. Bet darbo pradžia ir jo pasekmingas 
išplėtojimas priklauso nuo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj.
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Pasakojimas pasislėpusio “aušrininko” — ir kiti skaitymai
Aušrelės “Tėvas” Parašė

P. BAJORAS
(Iš apysakos “Aušrele”*)

ESU paprasčiausio žemės arėjo sū
nūs. Mano tėvas buvo kumetis. Jis 
visą gyvenimą dirbo ir numirė dvare. 

Aš irgi užgimiau ir užaugau dvare.
Vieną palšo rudens dieną ganiau 

dvaro arklius. Gulėjau pamišky, žiurė
jau į tamsius debesis ir kaž ką galvo
jau. Staiga pamačiau netoli manęs sto
vintį tūlą ponaitį. Tai buvo iš netolimo 
kaimo studentas. Pradėjome kalbėtis. 
Jis daug ką žinojo ir jo kalba man pa
tiko. Platokai pasikalbėjus, jis pakal
bino mane dirbti svarbų ir slaptą dar
bą. Tai iš Prūsijos į Lietuvą parneštas 
lietuviškas knygas tarpe žmonių platin
ti. Žinodamas, kaip tas darbas yra 
svarbus — sutikau.

Gavęs mano sutikimą, studentas la
bai nudžiugo, o aš nuo tos dienos tapau 
knygnešiu.

Būdamas jaunas, pilnas energijos ir 
pasiryžimo, savo pareigas atlikau kaip 
reikiant. Niekad ir niekas dvariškių nė 
nepagalvojo, kad aš tuo užsiimu. Žino
jo tik mano vienintelė numylėtinė Da
nutė Gailiūtė.

Parneštas knygas iš Prūsų slėpiau 
dvaro kluone. Išsikasiau vienoje didelių 
peludžių atatinkamą pasidėjimui vietą ir 
kai tik gaudavau knygų, jas ten paslėp
davau. Tam studentui nurodžius — per- 
duodavau ten, kur reikia.

Pasekmingai dirbau arti pusantrų 
metų. Bet vieną žiemos naktį, kai vė
jas baisiai siuto, pakliuvau. Man vos iš
sinešus knygų našulį iš kluono, kaž kas 
ištolo sušuko:

“Sustok!”
Išgirdęs tai, nutirpau. Išsyk net ne

galėjau sugalvoti, ką ir bedaryti. Tik po 
valandėlės sumaniau bėgti.

Bet kur bebėgti? Visur atviras oras. 
Visur mato ir jei vysis — neištruksiu. 
Sugalvojau leistis pas Danutę, nes kume
tynas, kur ji gyveno, buvo nepertoli nuo 
kluono.

Leidausi per kumečių daržus tiesiai į 
jos namus. Bėgdamas, atsigręždavau ir 
vis matydavau, kaį tas nepažystamas ma
ne vijosi.

Pribėgęs prie Danutės gyvenimo du
rų, neramiai į jas pabrazdinau ir šau
kiau:

“Danut, atidaryk duris!”
“Kas ten?” — paklausė ji.
“Tai aš! Įleisk į vidų! Aš pavoju

je!”
Danutė atidarė duris. Puoliau kaip 

žaibas į vidų. Bet tokiu pat smarkumu 
paskui mane į vidų įšovė ir tas nepažys
tamas.

Įbėgęs, jis uždususiu balsu sušuko:
“Vagie! Tu mus apvogdinėji!”
Iš balso pažinau, kad tai buvo musų 

dvaro ponaitis Alfonsas.
“Ne! Aš nevagiu! Aš nieko jūsų, 

ponaiti, nepavogiau...” — teisnaus.
“Tai kągi čia iš musų kluono ne

šies?”
“Tai mano reikalas!”
“Parodyk!”
Jis nulupo man nuo pečių maišelį, 

kuriame buvo knygos, pačiupinėjo ir nu
stebo:

“A, tai tu ir vienas iš tų, kurie nori 
musų valdžią nuversti?! Litvomanas, 
a?!” — tiesiog šaukė ponaitis. — “Štai 
kokių paukštukų musų pastogėje slepia
si! Paminėsi tu mane! Aš tave išvary
siu netik iš dvaro, betir iš šio krašto!” — 
piktumu drebėdamas ir net pajuodęs rė
kė ponaitis.

Aš norėjau jo prašytis, bet mano 
garbė neleido. O antra, žinojau, kad jis, 
kaipir jo tėvas, tik ir jieškojo kokios nors 
progos kam nors įkasti. Todėl nenorė
jau prieš jį nusižeminti.

Jisgi, pažvelgęs į Danutę, pareiškė:
“O panelėms, ypač tokioms gražioms, 

labai pavojinga tokius revoliucionierukus 
slėpti”.

•) Pasakoja Aušrelės Utėvas”-auklėtojas pas 
jj atsilankiusiam vyriausiam apysakos veiksmui, 
Ladui Vairui.

Danutė nuraudo. Jisgi kaip vėsula 
užsimetė maišelį ant pečių, užtrenkė du
ris ir mes jį tiek ir matėm.

Mudu likome bestovį nusiminę.

DANUTE, tai mano jaunųjų dienų 
svajonė. Tik ne tą pačią dieną mu
du buvome gimę. Sykiu augome, sykiu, 

dar kūdikiais būdami, žaidėme. Sykiu, 
jau užaugę, sunkius dvaro darbus dirbo
me. Dar jaunais būdami, sykį mėnesieno
je, prisiekėme vienas kitą amžinai mylė
ti ir, užaugę, apsivesti.

Danutė buvo gera ir darbšti mergai
tė. Kas visame dvare ir visoje parapijoje 
nežinojo Danutės Gailiūtės? Savo darbš
tumu, išmintingumu, gražumu ir manda
gumu ji visiems patiko. Lygiai tokia, 
kaip ir jos Duktė, tavo busima Aušrelė. 
Netik išvaizda, balsu, darbštumu, betir 
eisena, rodos kaip viena. Dabar, kada aš 
tik pasižiūriu į Aušrelę — visuomet pri
simenu savo Danutę.

Prieš minėtą nuotokį su knygomis, 
buvome su Danute susitarę apsivesti. Jau 
veik viskas buvo surengta. Antri užsa
kai jau ėjo.

Tos nakties nuotikis mane lygir bau
gino. Sykį net Danutei išsitariau:

“O jei ponaitis mane apskųs... Kas 
tuomet?...”

Danutė tačiau į tai žiurėjo kitaip. Ji 
pasakė:

“Tai, gal jis jau ir užmiršo. Pasi
karščiavo tuomet, pasirodė, kad jis savo 
dvare ponas, pasikapstę kaip gaidys ant 
savo mėšlyno ir tuo gal viskas užsibaigs.

Bet mane tai nesuramino. Ypač šir
dis sudrebėdavo, kai nusitikdavau ponai
tį Alfonsą. Jis į mane negalėjo tiesiai ir 
pažiūrėti. Vis taip iš paniūrų, galvą nu
leidęs. Rodės, ką blogo del manęs ren
gė.

Nepaisant betgi to, rengėmės apsi
vesti. Stengėmės surengti kodidžiausias 
vestuves ir viską kogražiausia. Suprašė
me didelį pulką, sukvietėme abiejų gimi
nes. Ak kadir neturtingi, kadir kumečių 
vaikai, — vistiek tokiame atsitikime rei
kia gražiai pasirodyti.

Prieš pat vestuves susitikau per dva
ro kiemą einantį ponaitį Alfonsą. Jis su
laikė mane ir paklausė:

“Na, o kadagi revoliuciją sukelsi?”
Mane tai tiesiog nudiegė. Net neži

nojau, ką ir beatsakyti. Tik kiek atsi
griebęs pasakiau:

“Kam, ponaiti, iš manęs juokus da
ryti? Lyg aš kokią revoliuciją rengiu 
ar apie ją ką žinau...”

“Knygos pasako. Beje, kodėl ne
ateini jų atsiimti?”

“Lyg atiduotum? Kam čia toks pa
sityčiojimas?”

“Gal į vestuves atnešti, tai gal ga
lėsi savo litvomanams išdalinti?” — pa
sakė ir kvatodamasis nuėjo.

Tokia ponaičio pastaba mane labai 
užgavo. Vos susilaikiau jam į krutinę 
nekibęs. O tuo pačiu lygir nujaučiau, 
kad jis man ką tokio rengia...

Ir tas nujautimas išsipildė. Vos spė
jus paimti šliubą ir išeiti iš bažnyčios, 
priėjo prie manęs žandaras ir pasakė:

“Tave nori nuovadoje!”
“Kam?” — paklausiau.
“Nori ir turi su manim eiti!”
Paėmė mane už rankos ir vedėsi. 

Tarpe vestuvninkų kilo didelis susijaudi
nimas. Danutė, žinodama kame reikalas, 
net apalpo. x

Klausinėjamas nuovadoje, bandžiau 
teisintis. Bet nebuvo jokios progos. Po
naičio žodis ir atneštos knygos į nuova
dą buvo geriausiu įrodymu.

Man girdint, ponaitis pasakė:
“Aš pats šias knygas iš jo atėmiau. 

O be to, jis pats pilnas revoliucioniškos 
dvasios”.

Iš nuovados mane jau nepaleido. 
Netrukus įvyko teismas ir išvežė mane 
į kalėjimą.

Taip tai baigėsi mano gyvenimo 
linksmiausio ji valanda — vestuvės. Ir tai 
mane labai pribloškė dvasiškai.

KALĖJIME mane išlaikė veik tris me
tus. Sugryžęs, radau pusantrų me
tų amžiaus “dukrelę”, pakrikštytą Danu

te. Mano žmonos, Danutės, jau nebuvo. 
įmonės pasakojo, kad kai mane išvežė 
į kalėjimą, tai pas ją lankydavosi ponai
tis Alfonsas. Kokiais reikalais — gali 
pats suprasti. Sako ją prievartavęs ir 
gąsdinęs taip pat į kalėjimą įkišti. Pas
kui gimė mergaitė. Mano žmona Danu
tė to atsitikimo labai gėdijosi ir, nega
lėdama pakęsti žmonių liežuvių — pasi
korė.

Kol aš buvau kalėjime, jaunąją Da
nutę augino mano vyriausioji sesuo. O 
kad jai priduoti didesnę svarbą, prisimi
nimui “Aušros” sunkiųjų laikų, ją pava
dinau Aušrele. Tuo vardu ir iki šiol ją 
vadinu. Jos tikrojo vardo niekas ir ne
žino.

Nesmagiai jaučiausi sugryžęs iš ka
lėjimo. Čia dar vis tie žandarai šnaira
vo. Čia žmona taip tragiškai numirusi. 
Vėl — kur tik ėjau, neišmanėliai žmonės 
rodos į kokį piktadarį žiurėjo, pirštais ro
dė ir šnibždėjo: “Jis buvo kalėjime... Jo 
žmona su ponaičiu...” Toks paniekinimas, 
tokia širdperša! Ir už ką? Už tai, kad 
aš lietuviams dirbau gerą darbą ir kad 
ponaitis savo jausmų nesuvaldė...

Du mėnesius valkiojausį kaip koks 
vagis. Nedrysau nė akių į žmones pakel
ti. Gimė many pagieža link to ponaičio. 
Vis galvojau, kaip jam atsilyginti. Ma
niau pasiimti šautuvą, nueiti į jo palocių 
ir peršauti kaip kokį šunį. Bet tai išrodė 
lygir nevyriška. Sumaniau su juo, kaip 
vyras su vyru, atsiskaityti.

Nuėjau pas vadą ir susitariau apie 
kelionę į Ameriką. Paskui paprašiau se
serį, kad ji prirengtų Aušrelę kelionei. Tai 
atlikęs, leidausi jieškoti Alfonso.

Buvo šieniapjutės laikas. Laukuose 
kvepėjo laukinių gėlių žiedai, padžiuvę 
dobilai ir pjaunamas šienas. Visur skam
bėjo įvairios gyvūnijos balsai. Žvangėjo 
dalgiai. Pamačiau: dvaro pievose apie 
šimtas kumečių šienavo, o ponaitis Alfon
sas, jodinėdamas ant arklio, juos prižiū
rėjo.

Kai prie jų prisiartinau, šienapjuviai 
buvo sustoję pietauti. Ponaitis, nulipęs 
nuo arklio, su jais šnekučiavo ir davinėjo 
kokius tai įsakymus. Pamatęs mane, jis 
lygir tirptelėjo, bet tuojau įsigavo drąsos 
ir pašiepiančiai paklausė:

“Na, o kaip kalėjime patiko?”
Tai man kaip peiliu į širdį įdūrė ir 

to užteko. Suvirpėjau visas, šokau prie 
ponaičio ir žiebiau jam į ausį. Jis pasvi
ro ir pradėjo graibstytis revolverio, kurį 
visuomet pajuostėje nešiodavos.

Aš sušukau:

Apie knygas
YRA Keletas sidabro knygų ir keletas 

aukso knygų. Bet pasaulio biblijos 
viršija visas knygas. Jos yra knygų kny

gos. Jos yra banknotes. Tėvai, kurie 
gyvena savo vaikų sielomis, privalėtų ap
rūpinti juos netik krikščionių biblija, bet 
viso pasaulio biblijomis. Tegul pasaulio 
biblijos buna vaikino ir mergaitės pasis
tengimo kelrodis!

Kiekviena knyga turi moralinės iš
raiškos, tarytum žmogaus veidas. Bet 
tai nelengva permatyti, ką ji talpina sa
vy. Mes galėtume skaityti ekskvizitinę 
poemą ar pasaką, kuri visai neturi religi
nės prasmės, ir visgi justi, kad ji religi
nė, nes ji taip giliai paliečia žmogaus pri
gimties stygą, kad mes juntame ją esant 
vien dieviška prigimtimi. Kada mes jun
tame knygų įkvėpiančią įtaką, kada mes 
iškylame senovės genijaus sparnais, mes 
turėtume pavydžiai vengti dovanos suge
dimo. Šio pasaulio vaikai turi patyrimo 
ir žinių, ir pakankamai knygų džiaugsmui 
ir garbei. Bet tikras moksleivis bars sa
ve, jei knyga nebus jo širdžiai gyvas 
dangiškų daiktų garbinimo kūrinys, kada 
jis kvėpuoja poezijos ir iškalbumo aro
matu.

Nežinoti to, kas buvo pirm tavęs, tai 
visuomet būti vaiku. Tikrai, tas nepastos 
tobulu žmogumi, kuris nieko neišmoksta 
iš praeities — iš knygų skaitymo.

Knygos yra kristaliniai šaltiniai, ku
rie laiko po amžino ledo praeities nenyks-

“Alfonse! Buvai vyras mane patup
dyti į kalėjimą ir nuskriausti mane mei
lėje — buk ir dabar vyras! Grynomis 
rankomis, ponaiti!”

Susigėdęs mano pasakymo, jis nu
metė revolverį į šalį ir prasidėjo mudviejų 
vyriška kova.

Išsyk maniau, kad man bus blogai 
Maniau, kad visi jo samdiniai už jį šoks. 
Bet ne: jie, matomai, jo irgi nekentė ir 
todėl nesikišo, ir dar kai kurie akimis pa
mirkčiojo, rodos ragindami mane kosmar- 
kiau muštis.

Mušėmės. Aš jį kuliau per ausis ir 
galvą. Kelis sykius buvau parsibloškęs 
ant pievos. Išsyk ir jis gerai laikėsi. 
Kartą kaip žiebė man į ausį, tai maniau, 
kad jau viskas užbaigta. Bet atsigrie
biau. Įgavau daugiau drąsos ir jiegų. 
Parsiplėšiau jį ir jau neleidau keltis. Ke
liais šonus ir krutinę minkiau, kojomis 
galvą spardžiau, o į ausis rankomis dau
žiau ir vis kartojau:

“Tai už kovojimą prieš litvomanus! 
Tai už pasodinimą manęs į kalėjimą! Tai 
už išvarymą iš svieto mano žmonos!”

Kada ponaitis neteko sąmonės, ke
li vyrai puolė buk jį ginti ir man pamer
kė, kad jau gana. Tada nustojau jį mu
šęs, riktelėjau visiems “sudiev!” ir din
gau krūmuose.

Parbėgęs pas seserį, pasiėmiau Auš
relę ir su ja tuojau išdūmiau į Ameriką. 
Čia atvykęs, nė savo tikrojo vardo nenau
dojau. Gyvenau tarpe svetimtaučių. Pas 
lietuvius nesirodžiau. Aušrelę buvau pa
davęs prieglaudon, o kai paaugo — pats 
ją auginau. Ją myliu kaip tikrąją savo 
dukterį. Ji susirado lietuvius ir pradėjo 
tarpe jų veikti. Tai juk jau žinai.

“Kiek man išrodo, tai Aušrelė ne ta
vo duktė?” — pastebėjau.

“Taigi kad ne. Ji yra to ponaičio 
Alfonso. Juk mane į kalėjimą išvežė tuo
jau po šliubo tik iš bažnyčios išėjus. Sa
vo žmonos po to aš niekad daugiau nema
čiau. Tik kai kada ant jos kapo paverk
davau. O visa šitai tik tau, kaipo busi
mam Aušrelės vyrui, išpasakoju. Juk tau 
svarbu tai žinoti. Aš noriu, kad ir ji tai 
žinotų. Bet tik tuomet, kai aš numirsiu. 
Nepasakyk jai apie tai dabar”.

“Nepasakysiu”.
“Tai ir viskas, ką aš norėjau tau pa

pasakoti”.
Pasakęs šiuos žodžius, senis pradėjo 

kosėti, aimanuoti, o galop — verkti.
Aš jį raminau.
Netrukus sugryžo ir Aušrelė. Sakė

si buvo pas savo vieną draugę kokiu tai 
reikalu. Pamačius senį verkiantį, ji ne
nustebo. Tik man pasakė:

“Išsigėręs... Matomai mano motiną 
prisimena”.

Rašo
V. J. BUDRIKAS

tančius žemčiūgus.
Geros knygos yra labai brangios ir 

neįvertinamos kaip dorovinis sargas jau
nimui. Kultūringas skonis skaitymui ra
miai laiko žmogų namuose. Skaitymas 
suvaldo tą alsinantį ir neramų būdą, ku
ris daug žmonių gena į smuklę, ar prie 
pinigais lošiamojo stalo.

Susiformuok paprotį skaityti namie 
ir su laiku pamilsi skaityti interesingą 
knygą, kaip dažnai lankyti nepadorias 
vietas.

Svarbiausioji šeimos švietimosi įta
ka yra knygos. Taigi, kada tik ekono- 
mizuosite, nesumažinkite geros literatū
ros sandėlio. Pirkite geriausių knygų, 
geriausių laikraščių ir geriausių žurnalų, 
nors dar kartą tektų vilktis senas juodas 
drapanas ir privesti seną nudriskusi ap
siaustą pareiguoti dar vieną sezoną. Nie
kas kitas negali užimti jūsų vaikų ir mer
gaičių pataikos, kaip tik tie tylus ir ma
lonus mokytojai, kurie saugo tvarką jų 
mokyklose ir kurių neįvertinamas drau
gingumas niekad neatšąla ar dingsta. Jus 
galite apsieiti prieskonių ir saldumy
nų, ar sviestuotas duonos, bet, jei jus 
rūpinsitės savo šeimos didžiausia palai
ma ir pažanga — jus neapsieisite be ge
riausių knygų.

Knygose mes nuolat gyvename isto
rijos deciziniuose momentuose ir indivi
dualaus gyvenimo giliausiame pergyveni
me. Gėlės, kurias rūpestingai ir ilgais 

protarpiais skiname iš musų asmeninės 
istorijos, gausiai žydi istorijoje, ir at
mosfera yra kupina saldžių kvapsnių, ku
rie liečia musų gyvenimą tik retuose pa
vasariuose. Musų knygynuose mes sutin
kame didvyrius, tyliai bevaikščiojant ir 
nusiraminame. Mes pažystame juos ge
riau, kaip svečius, sėdinčius prie musų 
stalo.

Žiaurus elgimasis, neturtinga kalba 
ar nesėkmingas asmeninis ypatumas ne
gadina autoriaus ir skaitytojo pasikalbė
jimo. Tai yra santikiavimas, kuriuo min
čių apsikeitimas nėra sudrumstas išvirši
nėmis sąlygomis. Mes pametame savo 
siaurąjį “aš” plačiame gyvenime, kuris 
nusidengia mums. Mes užmirštame sa
vo pačių darbo kliūtis ir ribas, kai pilnai 
suprantame aną įtakingesnį gyvenimą, 
kurio negalima riboti ar įkalinti, kuris 
auga visuose dirvožemiuose ir kopiąs į 
padengės. Tai yra didžiųjų privilegija 
suprasti gyvenimo aukštybę ir gilybę.

Rašytojas

RAŠYTOJAS turi rašyti savo krauju, 
sako Nietzsche.

Tik tas rašytojas yra mums brangus 
ir reikalingas, kuris dalimi nudengia 
mums savo sielos vidujinį kūrimosi. Ge
ro rašytojo rašalas yra šventesnis, kaip 
kankinio kraujas. Kas žvelgia į savo šir
dį ir nuoširdžiai rašo tai, ką mato joje, 
susilauks daug skaitytojų.

Vienatinis talentas nepadaro rašyto
jo. Užpakaly knygos turi rastis žmo
gus. Didis rašytojas yra savo skaityto
jų prietelius ir geradarys. Autorius yra 
rojalis kunigas.

Kas nori tapti rašytoju, tas turi pir
ma pastoti pasaulio literatūros žinovu. 
Rašytojas turi būti teisingas ir natūra
lūs; jis turi būti dailininkas ir mąstyto
jas.

Tiesa, yra rašytojo geriausias vadas 
— rašyti natūraliai, įtakingai ir gražiai- 
Meilė turį būti jo medžiaga.

Didis rašytojas nudengia pats save 
— visur. Rašytojai yra plunksnos kar
žygiai. Sveikas sprendimas yra gero ra
šymo pagrindas.

Autorių pavydas yra neišgydoma li
ga. Knygų rašytojas yra visų žmonių ir 
laikų pamokslininkas.

Plunksna yra rašytojo proto liežuvis. 
Tas yra laimingas rašytojas, kuris nepai
so garbės.

Kas daug skaito, tas kai kada nori 
rašyti.

Dvejopos rųšies rašytojai turi geni
jų: kuris mąsto ir kuris verčia kitus mąs
tyti.

Mokykis rašyti gerai, arba visai nera
šyk. V. J. B.

Dieviško mylėtojo 
giesmė

Aš esu visi daiktai. Aš esu tavo 
galioje. Aš ilsiuos tavo glėby! Tu talpini 
many laiką ir jo mastą, viso džiaugsmo 
virpulį skriejančias žvaigždes per išvirši
nę magišką dykumą. Aš esu meilė, ku
ri riša ir didis atrišėjas.

Mano rankos barsto gyvenimo dova
nas. Mano akių šviesa — vienatinė švie
sa. Tamsybė yra mano akių vokų šešė
lis.

Šydu uždengtas grožis liepsnoja vizijai 
tų, kuriuos aš apglėbiu.

Kada aš pašnibždomis giedu savo 
meilei tyloje, kur nors žemėje muzikas 
išgirsta dievišką harmoniją, kur nors gė
lė pražydi.

Aš nepaliksiu tavęs, nes be manęs — 
viskas niekis.

Kada naktį pajusi savo prieteliaus 
rankų pirštus, žinok: aš esu pas tave.

Kada didelių vandenų smarkaus ant
plūdžio išgąstis apims tave, žinok: aš esu 
pas tave.

Visi mylėtojai yra tik mano prižadė
jimas.

O ką reikštų visi mylėtojai, jei ma
nęs nebūtų?

Aš esu visų mylėtojų ir visos meilės 
meile!

OMNIA VINCIT AMOR.



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
100,000 LITŲ VILNIEČIAMS

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra pirmoje vietoje 
Vilniaus lietuvių rėmime. Iki 
šiol jis per savo kuopas ir na
rius yra sukėlęs vilniečiams 
daugiau, negu bile kuri kita 
atskira Amerikos lietuvių or
ganizacija. Tai kreditas darbš
čioms kuopoms ir sumaniems 
nariams.

Sveikintinas ir girtinas yra 
Tėvynės reda’ toriaus pasiūly
mas apsideti nariams dešimtu- 
kiniu mokesčiu ir atsiųsti su
rinktus dešimtukus seimui del 
perdavimo vilniečiams. Šis pa
siūlymas kuopose gyvai prigy
ja ir daugely vietų iš dešim- 
tukinių apsidėjimų išauga į do
lerinius apsidėjimus. šios au
kos, nors ir nedidelės, sudėtos 
krūvon sudarys didelę sumą 
ir reikšmingą paramą para
mos reikalingiems.

Prie dešimtukų ir dolerinių 
aišku, prisidės aukos, kurių 
reikalu k: .krienam priešseimi- 
niam Tėvynės numery rašo 
Susivienijimo sekretorius ir 
reikalų vedėjas Dr. Vinikas. 
Aukščiau paminėtos aukos, 
nėra abejonės, sieks kelių šim- 
ių ’"'rių sumą ir duos pavyz
dį kitoms organizacijoms, ką 
galima organizuotai ir siste- 
matingai dirbant padaryti.

Iki šiol sudėtos ir seime su
rinktos aukos bus Vilniaus lie
tuviams didele parama ir at
sparumu. Jos sustiprins bro
lius vilniečius ir medžiaginiai 
ir dvasiniai. Jie pajus gerųjų 
Amerikos lietuvių šiltas sim
patijas ir karštas širdis — tas

Huntington, L. 1. N. Y.
ŠIA 340 kuopa 
rengia išvažiavimą

Tėvynės skaitytojams Hun- 
tingtono kolonija veik nežino
ma. nes oficialio koresponden
to čia nėra, kuris nors retkar
čiais suteiktų įvairių žinučių.

Čia gyvuoja SLA 340 kuo
pa su nedideliu skaičium na
rių. Bet kadangi abelnas skai
čius lietuvių siekia tik apie 
30 šeimynų, tai žinoma negali
ma tikėtis išauginti skaitlingą 
nariais kuopą, neigi išjudinti 
į jokį visuomeninį svarbesnį 
veikimą, išskiriant kuopos mė
nesinius susirinkimus. Tiesa, 
kuopa dalyvavo SLA vajui ir 
tuo laikotarpiu, per pasidarba
vimą drg. O. Pečkelienės, kuo
pa paaugo dviem nariais. Nors 
mažai, bet pasidarbavusiai ten
ka kreditas.

Taipgi kuopa nepraleidžia 
pro pirštus Susivienijimo vir
šininkų rinkimų klausimo; ji 
visuomet dalyvauja balsavime.

Pastarąjam susirinkime, ša
lia bėgamų kuopos reikalų, 
nutarta surengti išvažiavimą. 
Darbas pavesta kuopos valdy
bai. Svarbu surasti puikią vie
tą. Mat kuomet yra platus 
pasirinkimas, tai svarbu nu
spręsti, kurią vietą imti. Žino
ma nuo seniaus laikyta išva
žiavimų vieta “Ančių ūkis”, 
gamtos žvilgsniu, puiki vieta. 
Apie išvažiavimą tiksliai pri
menu išanksto, nes rengėjų vi
sos viltys ir širdingiausias pa
geidavimas sukviesti iš apie- 
linkės kolonijų gražią publiką, 
ypatingai pageidaujama drau
giškumo iš kaiminystėj gyvuo
jančių Susivienijimo kuopų, 
kurioms savo laiku galėtume 
tuomi pat atsilyginti.

Dideliai svarbu turėti svečių 
iŠ Brooklyn© ir New Yorko, 
kuriems atvykti nesunku, nes 
iš New Yorko tik apie 35 my
lios.

Susivienijimo Centras priva
lėtų aplankyti šį išvažiavimą, 
nes didelė garbė butų turėti 
svečią, kuris galėtų pakalbėti!

Išvažiavimo dieną ir kelro
dį paskelbsime vėliau.

SLA Nare. 

jiems duos jie^nj ilgiau gyven
ti ir stipriau L. jvoti.

Vilniečiams kovoti dar teks 
ilgai. Jie kovą vesti mokės 
ir ją laimės, jei kiti broliai 
lietuviai nesigailės jiems ata
tinkamos paramos.

Parama vilniečiams reikalin
ga ne kartinė, bet nuolatinė— 
kol jie sustiprės ir kol Euro
pos reikalai susitvarkys. SLA, 
kaipo didžiausia Amerikos lie
tuvių organizacija, šiai para
mai gali suteikti gražią ir 
reikšmingą pradžią — apie 
100 tūkstančių litų metams.

Šimtą tūkstančių litų (apie 
17 tūkstančių dolerių) sukelti 
vienai kolonijai butų labai 
daug, tačiau tą padaryti 15 
tūkstančių narių organizacijai 
neturėtų sudaryti jokio sun
kumo. Juk jeigu kiekviena 
kuopa paaukotų per metus 
bent po 10 dol. ir kiekvienas 
narys bent po $1, tai susida
rytų netoli 19 tūkstančių do
lerių, arba virš 110 tūkstančių 
litų. Del tokių pasiaukojimų 
nė viena kuopa ir nė vienas 
narys nenubiednėtų, o tautai 
ir organizacijai nepaprastai 
daug nusipelnytų — parodytų 
ne žodžiais, bet darbais, ką 
reiškia organizacija ir ką ga
lima padaryti per organizaci
ją*

Tad pagalvokime šiuo reika
lu šaltai ir rimtai. Priimkime 
seime atatinkamą rezoliuciją 
ir paskelbkime rinkliavą 100,- 
000 litų vilniečiams.

J. Gediminaitis.

Shaft, Pa.
SLA 199 kuopa rengia 
didelį pikniką

SLA 199 kuopa rengia di
delį pikniką, kuris įvyks bir
želio 30 d., Brandonville Fire 
Co. Park. Pikniko pradžia 10 
vai. ryte. Bus visokių gėrimų 
ir skanių užkandžių. Taipgi 
bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniš
kus šokius.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius į šį musų 
pikniką skaitlingai atsilankyti. 
Visi busite patenkinti, nes mes 
prisirengę jus širdingai priim
ti ir gražiai pavaišinti.

Komisija.

Rockford, Ill.
Iš SLA 77 kuopos 
susirinkimo

SLA 77 kuopos susirinkimas 
įvyko birželio 2 d. Šis susirin
kimas buvo atliktas greitai ir 
be ilgesnių svarstymų gal del 
to, kad oras jau pusėtinai su
šilo. Atlikta tik svarbiausi kp. 
reikalai.

Ligonių komisija pranešė, 
kad brolis Ignas Misevičius 
sunkiai sirgo. Veikiančioji ko
misija pranešė, kad rengiamas 
piknikas birželio 22 d., Ar- 
nuolds miške.

Į musų kuopą persikėlė dvi 
jaunos panelės iš vietinės jau
nuolių 348 kuopos, tai Sofija 
J. Smith ir Sofija Ružiutė. 
Jos pareiškė, kad joms pato
giau prigulėti prie SLA 77 
kuopos.

Nutarta pasiųst pasveikini
mą SLA 41 seimui ir penkis 
dolerius aukų.

Buvo skaitytas laiškas iš 
Pennsylvanijos valstijos nuo 
SLA kuopos (miestą ir kuo
pos numerį pamiršau), kuri 
prašo sušelpti jų narį, kurį iš
tiko nelaimė netekime regėji
mo. Nutarta iš iždo pasiųsti 
tris doL

Sekantis susirinkimas įvyks 
liepos 7 d. Malonėkite visi na
riai pribūti, nes bus gana žin- 
geidu išgirsti delegatų rapor
tus iš 41 seimo.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Lowell, Mass.

MARYTE KUJUTYTE
Lowelio ir apielinkės lietu

viams gerai yra pažysdama 
jauna dainininkė ir artistė, 
Marytė Kujutytė, kuri yra lo- 
šusi operoj “Birutė” ir daug 
sulaukus ovacijų. Bet tai dar 
ne viskas: ji yra turėjus kelis 
koncertus del lietuviškų orga
nizacijų, pavyzdžiui del SLA 
173 kuopos ir DLK Vytauto 
Kliubo naudos. Nors ji yra 
augus Amerikoj, bet labai 
gražiai vartoja lietuvių kalbą. 
Jos tėveliai yra aktyvus SLA 
173 kuopos nariai. Nors Mary
tė nėra SLA organizacijos na
re, bet pasižadėjo prisirašyti, 
nes ji pasakius, kad Lietuvą 
ji taip pat mylinti, kaipir A- 
meriką.

Ta proga turiu paminėti, 
kad musų Marytė rengias sto
ti į moterystės stoną su vieti
niu iš Lowelio jaunuoliu Vy
tautu Ramanausku. Nors aš 
labai gerai nepažystų Vytau
to, bet kiek teko girdėti ir 
matyti, tai Vytautas Rama
nauskas yra baigęs aukštes
nius mokslus. Be to, jis jau 
spėjo išleisti du eilėraščių rin
kinius, kurie yra labai gražiai 
parašyti.

Šiaip Vytautas dalyvauja su 
lietuviais, priklauso prie SLA 
173 kuopos ir prie DLK Vy
tauto Kliubo.

Ta proga aš sveikinu jau
navedžius ir linkiu jiems daug 
laimės ir pasisekimo jų gyve
nime.

Mano manymu, ta šeima 
bus tikrai lietuviška ir duos 
pavyzdį kitiems jauniems lie
tuviams, kad su savo tautiete 
yra gražesnis sugyvenimas 
kaip su svetimtaute.

Jungtuvės įvyks liepos 14 
d., R. K. bažnyčioj.

Jaunuolių Draugas.

Chicago, III.
Žinios iš Brighton Park

SLA 238 kuopos pusmeti
nis susirinkimas įvyks antra
dienį, liepos 2 dieną, 7:30 vai. 
vakare, H. Gramonto svetai
nėje, 4535 S. Rockwell St. 
Kuopos nariai būtinai atsilan- 
kykit į šį susirinkimą, nes de
legatai išduos raportą iš SLA 
41 seimo darbuotės, tad bus 
žingeidu išgirsti, kas buvo 
nutarta seime.

Taipgi, kiek teko patirti, 
šiame susirinkime musų kuo
pos org. J. Kaulinas pateiks 
pilną ir įdomų raportą iš Ant
ro Pažangos Vajaus, kuris bus 
labai žingeidus nariams patir
ti, kaip jis prirašė į musų 
kuopą apie 30 naujų ir jaunų 
narių. Taipgi bus pateikta 
finansinė atskaita už šį pus
metį. Kuopos nariai esat 
kviečiami atsilankyti į šį susi
rinkimą ir išklausyti įvairių 
komisijų pranešimus. Taipgi 
turim ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui.

Nariai, kurie esat pasilikę 
su mokesčiais, ateikit į šį su
sirinkimą ir užsimokėit, kad 
neliktumet suspenduoti.

J. Povilaitis,
SLA 238 kp. fin. sekr.

Erie, Pa.
A. a. Motiejus Ražanauskas, 
SLA 216 kuopos narys

Gegužio 13 dieną staiga nu
mirė SLA 216 kuopos narys, 
a. a. Motiejus Ražanauskas, 
gerame stovy buvęs per 25 
pastaruosius metus. Palaido
tas gegužio 16 d. su bažnyti
nėmis apeigomis. Į kapines pa
lydėjo daugybė žmonių — ve
lionio giminių, draugų ir pa
žystamų.

A. a. M. Ražanauskas buvo 
gimęs Punioj, Trakų apskrity, 
Vilniaus rėdyboj. Dideliame 
nubudime paliko savo moterį 
Marijoną, kuri yra gimus Di- 
džianiu kaime, Dusetų parapi
joj. Taipgi dideliame nuliūdi
me paliko tris čia gimusius 
sūnūs: Stasį, Vincą ir Joną 
ir vieną dukterį, Florentiną.

SLA 216 kuopa reiškia gi
lios užuojautos velionio šeimai, 
o velioniui M. Ražanauskui lai 
buna lengva šios šalies šaltoji 
gemelė. V. P. M.

Herkimer, N. Y.
SLA 233 kuopos nariams

SLA 233 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks liepos 1 d., 
toj pačioj vietoj ir tuo pačiu 
laiku. Visi kuopos nariai ma
lonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti narines duokles, kad ne
liktumet suspenduoti. Taipgi 
yra kuopos bėgančių reikalų 
apkalbėti. Ateidami atsiveski
te naujų narių prirašyti prie 
SLA 233 kuopos. Birželio mėn. 
susirinkimas neįvyko, nes ne
atsilankė nariai. Dabar neku
riu yra nemokėta už tris mė
nesius.

A. Daniunas, 
SLA 233 kp. sekr.

New Haven, Conn.
SLA 4-to apskričio 
išvažiavimas įvyko 
birželio 9 dieną

Svečių į išvažiavimą pribuvo 
skaitlingai. Išvažiavimas buvo 
lietuvių parke ant kranto ju
ros. Svetainė labai puiki šo
kiams.

Išvažiavimo programas su
sidėjo iš kalbų, dainų ir stu
dentai pašoko. Apskr. pirm., 
gerb. J. Marčiulionis, atidary
damas programą, pasveikino 
svečius ir pakvietė kalbėti 
kuopų sekretorius, ir kai ku
rie jų pasakė prakalbėles. Ap
skričio org. sveikino svečius 
ir ragino, kad visi rašytųsi 
prie SLA. Paskiausia kalbėjo 
SLA centro sekretorius, gerb. 
Dr. M. J. Vinikas, iš New 
York, N. Y. Kalbėtojas kvietė, 
kad visi lietuviai, kuriems dar 
yra proga prisirašytų prie S. 
L. A. didžiulės organizacijos. 
Taipgi priminė apie Europos 
dabartinę skerdynę. Sakė: 
“Mes dabar čionai linksmina
mės, bet niekas nežino, kas 
gali atsitikti su musų Lietu
va; taipgi ir čionai ne poil- 
gam gal reikės kęsti karo pa
vojų”. SLA sekretoriaus kalba 
svečiams patiko.

Dainų programą išpildė lie
tuvių kalbos ir rašybos SLA 
142 kp. ir SLA 11 kp. moki
niai, po vadovybe anglų mo
kyklų mokytojų panelių O. 
Lesajutės iš Seymour Conn, 
ir T. Mazulaitės iš Waterbury, 
Conn. Studentai gražiai pa
dainavo lietuviškai. Taipgi pa
šoko. Šokti išmokino A. Pilve
lis iš New Haven, Conn.

Garbė priklauso panelėms 
O. Lesajutei ir T. Mačulaitei. 
Po ištisai dienai amerikonų 
mokykloje, jos nepaiso nuo
vargio ir vakarais eina vaiku
čius mokinti lietuvių kalbos 
ir rašybos.

Bušai pribuvo iš Hartford, 
Conn. 2. Komisija surengimo 
busų: J. Buchas, J. Šunta, P. 
Laban, B. Vedeikis, J. Medo- 
nis ir M. Mikalauskienė. Iš 
New Britain 2 busai buvo su
rengti į išvažiavimą. Žinau, 
kad tame pasidarbavo 34 kuo
pa, bet komisijos vardų nesu
žinojau. Atleiskite. SLA 11 
kp. iš Waterburio turėjo 1 
busą. Komisija surengimo bu
sų: P. Steponavičia ir M. 
Dumša. Denbury 306 kp. turė
jo busą, bet kas buvo komi
sijos nepatyriau. Atleiskite.

Vyriausia komisija surengi
mui išvažiavimo, tai SLA 142 
kp. nariai: J. Dičkienė, J. Če
ponis, J. švilpa, M. Kvaratie- 
jus, M. Vokietaitis ir apskr. 
pirm. J. Marčiulionis iš An- 
sonijos, Conn. Dar ir daugiau 
buvo komisijoj, bet vardų ne
sužinojau.

Išvažiavimas buvo skaitlin
gas ir linksmas.

Ten buvęs A. B.

SLA KUOPOMS
Tuojaus įsigykite savo jaunimui nau

ją įdomią knygelę anglų kalboje apie 
Amerikos Lietuvius, parašytą profe
soriaus Rouceko ir išleistą Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje, vardu
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tėvams ir vaikams

Knygelės kaina SLA nariams 10 centų, ne- 
nariams 20 centų.

Knygelė tik dabar išeina iš spaudos.
Siųskite savo užsakymus tuojaus, kad gau

tumėt knygelę kol nepritruksim
Adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Binghamton, N. Y.
A. a. Juozas A. Kaminskai, 
SLA 50 kuopos narys

Gegužio 23 d. numirė SLA 
50 kuopos iždo globėjas, Juo
zas A. Kaminskas, sulaukęs 
vos 50 metų amžiaus. Iš Lie
tuvos paėjo iš Ažagų kaimo, 
Panevėžio apskr., ir Bingham- 
tone išgyveno apie 30 metų

Velionis Juozas buvo nuo
širdus, draugiškas, darbštus, 
visų mylimas ir inteligentiškas 
žmogus.

Jis daug dirbo įvairiose vie
tos organizacijose, bet dau
giausia SLA 50 kuopoje, užim
damas iždo globėjo vietą ir 
darbuodamasis įvairiose komi
sijose. Turbut nebuvo nei vie
no kuopos parengimo, kur 
Juozas nedalyvautų rengimo 
komisijoje arba kaip nors ki
taip neprisidėtų prie parengi
mo pasekmingumo.

Juozas dirbo ir įvairiuose 
visuomeniškuose komitetuose, 
platino lietuvišką spaudą ir 
karts kaltėmis parašydavo ži
nučių į laikraščius iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

Velionis Juozas numirė la
bai staigiai. Tą pačią dieną 

dar dirbo dirbtuvėje, vakare 
išnešiojo SLA 50 kp. rengiamo 
vakaro plakatus, o parvykęs 
į namus persiskyrė su šiuo pa
sauliu.

Binghamtono lietuviai Juo
zo asmeny neteko nepavaduo
jamo veikėjo, ir todėl visi vie
tos lietuviai jo labai apgailes
tauja, nes tai buvo nepavaduo
jamas asmuo lietuviškame gy
venime.

Velionis buvo nevedęs. Nu
liūdime paliko seserį p. Ada- 
monienę ir keturis brolius ir 
tiek pat seserų Lietuvoje.

Juozas palaidotas protes- 
tonų Florai kapinėse su lais
vomis apeigomis. St. Ja- 
silionis koplyčioje ir prie ka
po pasakė atatinkamas kal
bas. Žmonių, nors ir buvo dar
bo diena, pirmadienio popietis, 
27 d. gegužės, laidotuvėse da
lyvavo labai daug.

Tai taip atsiskyrėme ant vi
sados su darbščiu, apsišvietu
siu ir taip mums brangiu 
draugu.

Tad lai buna tau ramus tas 
žemės kampelis, o mes tavo 
dirbtus darbus tęsime toliaus.

P. B. Balčikonis.
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Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko birželio 2 d. Susi
rinkimą atidarė ir vedė vice 
pirmininkas, nes pirmininkas 
negalėjo atsilankyti. Iš visos 
valdybos, susirinkime nedaly
vavo tik pirmininkas. Praeito 
susirinkimo protokolas per
skaitytas ir priimtas.

Finansų raporte pasirodė 
trukumų. Šis reikalas bus 
svarstytas sekančiame kuopos 
susirinkime.

Sekretorius pranešė gavęs 
iš Centro velionės Čerienės po
mirtinės čekį. Sekretorius nu
siskundė, kad tūla narė neno
ri atsilyginti su kuopa vieno 
mėnesio duoklių. Del to kilo 
nesmagumas. Reikia žinoti, 
kad kaltu esant negalima bū
ti nekaltu; visviena kartą pri
sieis atsilyginti. Trukšmu to
kių dalykų negalima išlyginti.

Kuopos pikniko rengimo ko
misija pranešė, kad jau turi 
viską sutvarkius.

Buvo diskusuota Pildomo
sios Tarybos rinkimų pasėkos.

K. J. čivinskas, 
SLA 158 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
darbuotės

Mėnesinis SLA 41 kuopos 
susirinkimas įvyko birželio 1 
d. Kadangi susirinkimai per
kelti iš sekmadienio į šeštadie
nį per vasaros sezoną, tai ma
žai narių ateina į susirinki
mus.

Šiame susirinkime nieko to
kio svarbaus ir nebuvo tarta. 
Pareiškė noro būti SLA na
riais šie broliai: Petras Bal
tuškoms, Kasimir Sasnaus
kas ir Anthony Balčius. Pas
tarieji du yra jaunuoliai ne- 
persenai atvykę iš Lietuvos 
ir jau darbuojasi tarpe lie
tuvių, ypač C . Sasnauskas, 
kuris jau darbuojasi draugijų 
valdybose. Tat labai smagu ir 
pagirtina. Tikimės, kad pri
rašius juos prie SLA 41 kp.

» turėsime gerus darbuotojus.
Buvo pakeltas klausimas, 

kaip važiuoti į SLA 2 apskri
čio pikniką, kuris įvyks liepos 
28 d., Westboro, Mass. Pasi
kalbėjus, palikta sekančiam 
susirinkimui išspręsti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
liepos 6 dieną, 4 vai. vakare. 
Kuodaugiausiai ateikite į šį 
susirinkimą. Tarsime, kaip ge
riau bus važiuoti į pikniką. 
Susirinkimas bus kliubo sve
tainėj.

Apsivedė ŠIA 41 
kuopos narė

Birželio 2 d. apsivedė SLA 
41 kuopos narė, Julė U. Ho- 
bits su Stanley Paskiewicz iš 
Belerica, Mass. Vėliname jau
navedžiams linksmo ir santai- 
kaus šeimyniško gyvenimo.

M. Stakionis.

West Frankfort, Ill.
SLA 311 kuopa rengia 
didelį pikniką-išvažiavhną

SLA 311 kuopos didelis pik
nikas įvyks liepos 7 d., Grove 
darže, tarpe Jahnston City ir 
West Frakfort, road 37.

Kviečiame visus vietinius 
lietuvius ir visus apielinkės 
lietuvius į šį musų kuopos pik- 
niką-išvažiavimą skaitlingai 
atsilankyti. Visi busite gražiai 
priimti, pavaišinti ir visi bu
site užganėdinti. Bus visokių 
gėrimų ir užkandžių. Muzikan
tai gros lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Taipgi bus 
svečių iš tolimų rytų — iš 
New Yorko ir Philadelphijos 
žadėjo keturios šeimynos atsi
lankyti į musų pikniką. Bus 
progos su jais pasikalbėti ir 
sužinoti, kaip tų kolonijų lie
tuviai gyvena.

Visus atsilankyti širdingai 
užkviečia

Rengimo Komisija.

New Yorko Pasaulinės Parodos vaizdas. Pirmoje vietoje matosi Lagoon of Nations 
fontanai, kurie kas vakaras tryškia įvairiaspalves vandens srioves į aukštį. Už fontano 
matosi svetimų valstybių pavilionai.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 14 kuopos 
susirinkimo

SLA 14 kuopos susirinkimas 
buvo gegužio 5 d. Susirinkime 
dalyvavo gražus skaitlius na
rių, nes buvo išduotas rapor
tas komisijos iš veikimo kuo
pos mokyklos ir mokinių kon
certo, kuris buvo gegužio 26 
dieną.

Iš ligonių lankytojų rapor
to paaiškėjo, kad buvo vienas 
ligonis, kuris dar serga.

Aplikacijos naujų narių: 
William Joseph Jankauskas, 
Blanche Gogelis ir Margaret 
Mozuraitis. Aplikantai priim
ti.

Darželio komisijos raportas. 
Dr. Tamošaitis pranešė, kad 
bus parengimas liepos 21 d., 
Collinwoode policmono far- 
moj, kur bus įvairių dovanų. 
Todėl meldžiame visų lietuvių 
šį veikimą paremti ir atsilan
kyti, kad kaip nors greičiau 
butų galima atmokėti skolas 
Kultūros Darželio. Veikėjai ir 
komisijos iš kelių organizaci
jų dirba beperstojimo ir sten
giasi pasiekti tikslo tą darbą 
užbaigti, nes pradėtas su 
daug skolų. Taigi visų užduo
tis atsilankyti, nes bus duo
damos dovanos ir bus progra
mas.

Gauta laiškas nuo Centro 
rašt. Viniko ir čekis $25.00 
del mokyklos. Ačiū!

Yra pageidaujama, kad se
kančiame seime butų paskiria
ma daugiau pinigų del mokyk
lų, jeigu norima SLA organi
zaciją išlaikyti ateity, nes 
vienintelis būdas auklėti jau
nimą lietuvių dvasioje, tai 
lietuviškos mokyklos.

Nutarta pasiųsti į seimą 
pasveikinimą su $5.00 del jau
nuolių fondo.

Praeitas balius, surengtas 
per komisiją ir mokyklos mo
kytojus, buvo labai gražus. 
Kai vaikučiai ant estrados pa
sirodė su įvairiais kostiumais, 
tai atrodė kaip gėlės lankoje. 
Jie pašoko lietuviškų šokių, 
vadovaujant poniai O. Kar
pius, o muziką vtdovaujant 
poniai B. Žiuris, dainose ir 
kituose veikimuose vadovau
jant poniai Tamošaitienei ir 
p. Bendleriui. Jie visi dirba 
be poilsio.

Musų kuopa sukruto gyvai 
veikti, nes pirmiau musų vei
kėjai buvo truputį apsnūdę. 
Dabar Pius Žiuris pradėjo 
savo plėškę traukti, kurią pir
miau buvo atliuosavęs. Mes 
turime savo kuopoj gal dau
giau profesionalų, negu kita 
kuri kuopa turi, tik reikia jų 
peties del parėmimo, o darbas 
eis, nes turime daug jaunų 
naujų narių. Del šio baliaus 
surinkimo apgarsinimų ir ki
tų parengimų veikė kuopos 
pirm. Baranauskas ir kom. 

narys P. Žiuris ir jie kuopos 
vardu ištarė širdingą ačiū del 
narės Mrs. Janes, kuri yra 
jauna čia augus moteris, o jos 
vyras nelietuvis.

Nariai malonėkite atsilan
kyti į susirinkimą liepos 3 d., 
nes bus išduotas raportas sei
mo delegatų.

P. J. Yuraitis, 
SLA 14 kp. koresp.

Leechburg, Pa.
SLA 277 kuopos 
dviejų dienų piknikas

SLA 277 kuopa rengia pir
mą dviejų dienų pikniką bir
želio 29—30 dd., Juozo Mei- 
daus ūky. Piknikas prasidės 
12 vai. dieną. Bus visokių gė
rimų ir užkandžių. Kviečiame 
visus leechburgiečius ir apie
linkės lietuvius atsilankyti.

Rengimo Komisija.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos piknikas

Liepos 21 d. SLA 192 kuo
pa rengia labai gražų pikniką 
Creighton, Pa., Mr. Frank 
Wedrio Parke. Prasidės 1 vai. 
ir tęsis iki vėlumai nakties. 
Piknikas bus įvairus, į kurį 
suvažiuos iš visos apielinkės 
miestelių lietuviai. Bus gera 
muzika, kuri gros iki vėlumai 
nakties. Apart to, bus viso
kių užkandžių ir šaltų gėrimų. 
Bus proga pasimatyti su 
draugais ir linksmai laiką pra
leisti.

Kviečiame visus atsilankyti.
Komitetas.

PASARGA: Vačiuojant iš 
New Kensington mašinom, rei
kia važiuoti per tiltą į Free
port Road ir važiuoti iki 
Creighton stoties, o iš čia suk
tis po kairei ir paskui laiky
tis vis po dešinei iki pikniko 
vietos.

Chicago, Ill.
v

SLA 260 kuopos išvažiavimas
Kadangi šiltos dienos vilioja 

visus į miškus važiuoti, tai ir 
SLA 260 kp. rengimo komisija 
sumanė turėti išvažiavimą ir 
užkviečia visus kuopos narius 
ir draugus dalyvauti. Komisi
ja išrinko gražią ir patogią 
vietą, būtent, Buffalo No. 3, 
Forest Preserve, du bloku nuo 
Tautiškų kapinių, ant kalno po 
dideliu žaliuojančiu medžiu. 
Užtikrina visus, kad sekmadie
nį, birželio 30 d. toj vietoj 
turėsite progą linksmintis per 
dieną iki vėlumos vakaro.

Todėl šį sekmadienį kaip tik 
bus proga užmiršti kasdieni
nius rūpesčius ir vargus ir vi
si draugiškai dieną praleisime.

Ateinantis kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, liepos 
7 d. Zig Zag klube, 6918 S. 
Western Ave.

Genovaitė Zelnhitė.

Tamaqua, Pa.
Linksmas piknikas

SLA 204 kuopa rengia links 
mą pikniką, kuris įvyks birže
lio 30 d., 1940 m., Dutch Hill 
parke, prasidės tuojaus po pie
tų.

Užprašome visus narius, 
draugus ir kaimynus šiame 
piknike dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti po aukštomis 
pušimis tyrame ore. Visi atsi
lankiusieji busite pilnai paten
kinti.

A. Jacunskis, 
SLA 204 kp. sekr.

V V V

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
MOTERYS gausiai atsto

vauja Susivienijimo kuopas 
41-me SLA seime. Daugiau 
kaip penkta dalis išrinktų de
legatų šiame seime yra mote
rys. Tai ženklas, kad moterų 
įtaka Susivienijime eina didyn. 
Metai po metų vis daugiau 
moterų rašosi į Susivienijimą 
ir daugiau jų jam darbuojasi. 
Baltimorės seime 1911 metais 
iš daugiau kaip 70 delegatų 
tik 6 buvo moterys. Waterbu- 
rio seime 1914 metais iš 60 
su viršum delegatų *5 buvo 
moterys. Pittsburgh© seime 
1916 metais iš 100 su viršum 
delegatų buvo 9 moterys. Bet 
20 metų vėliau Jubiliejiniame 
SLA seime CIevelande iš 200 
su viršum delegatų 45 buvo 
moterys. Tarp šiam 41-am sei
mui trijų šimtų išrinktų dele
gatų 66 yra moterys.

♦
JEI visi kuopų išrinkti de

legatai suvažiuos į seimą, tai 
turėsime 304 delegatus. Tai 
bus vienas iš skaitlingesnių 
musų seimų. O skaitlingiausia 
delegatais, tai bus SLA 36 
kuopa iš Chicago, Ill. Ją at
stovaus net 11 delegatų.

SULIG valstijų SLA kuopos 
delegatus į seimą išrinko se
kamai : Illinois išrinko 98, 
Pennsylvania -— 78, Massa
chusetts — 32, New York — 
26, Michigan — 14, Ohio — 
14, Connecticut — 13, Indiana
— 9, Wisconsin — 6, Missouri
— 4, Canada — 3, New Jersey
— 3, Maryland — 2, West 
Virginia — 2. Viso keturioli
ka valstijų bus atstovaujama 
seime. Illinois valstija turi 
daugiausia ir sudaro veik vi
są trečdalį.

SEIME daugelis pasiges 
musų darbščiųjų organizato
rių. Tai brolio P. Kučinsko iš 
Detroit, Mich., ir brolio J. 
Aymano iš Brooklyn, N. |Y. 
Bet mums visiems teks susi-

... So. Boston, Mass.
Oficialis pranešimas

Lietuvių Metodistų Žiny- 
čios ministeriui B. F. Kubiliui 
išvažiavus į SLA seimą ir 
atostogas, jo ofisas Lietuvių 
žinyčios patarnavimų bus pri
žiūrėtas adv. Petro Šimonio, 
kuris patarnaus lietuviams se
kančiose valandose: nuo 2 iki 
4 po pietų ir vakarais nuo 7 
iki 9 vai. vak.

Advokatas Shimon, Jr. (Ši
monis) yra aukšto mokslo 
vyras ir teisingai savo darbus 
veda. Prašome su juo turėti 
reikalus.

L. M. Komitetas.

Pittsburgh, Pa.
1940 m. birželio 30 d. Jau

nieji Amerikos Lietuviai, Ado
mo sode (Adams Grove), ren
gia pirmą ir didžiausią pikni- 
ką-gegužinę.

Gegužinę rengia radio prog
ramai palaikyti, tuo norima 
kiek galima daugiau lietuvių 
supažindinti su lietuviška mu
zika ir dainomis. O be to, yra 
didžiausias tikslas išlaikyki 
lietuvišką kalbą ir papročius 
jaunuolių tarpe, nes jau retai 
bepasitaiko, kad jaunuoliai 
gražiai kalbėtų savo tėvų kal
ba ir žinotų jų papročius.

Todėl prašome visus atsi
lankyti ir paraginti draugus, 
pažįstamus ir vaikus. Nes tuo 
paremsite tą sunkų jaunuolių 
darbą, o svarbiausia praleisit 
gražų paskutinį birželio die
nos vakarą, skambant lietuviš
kai muzikai ir dainoms.

O atsilankiusiųjų palinksmi
nimui bus renkamos vakaro 
gražuolės, kurios gaus gražias 
dovanas.

Prašome nepamiršti birže
lio 30 dienos. Nuvažiuoti gali
ma Raute 88.

George Žilinskas.

tikti su darbščiaisiais organi
zatoriais, kaip broliu J. Mic
kevičium iš Montello, Mass., 
kuris laimi pirmenybes Antra
me Pažangos Vajuje, broliu
K. Martin, seserimis M. Keme- 
šiene bei B. Keblaitiene iš. 
Detroit, Mich., ir broliu C. K. 
Pikieliu iš Pittsburgh, Pa. 
Taipgi seime savo kuopas at
stovaus darbštus SLA 214 
kuopos organizatorius brolis 
W. Domash, jo darbščioji 
žmona Marijona ir jo dukrele 
Florence.

TĖVjYNŠS redakcija steigia 
gražų knygyną, kuriame bus 
vietos rinktinėms lietuvių kal
ba knygoms ir svetimų kalbų 
knygoms apie Lietuvą ir lietu
vius. Šiam knygynui reikia fi
nansinės paramos. Gal tos pa
ramos susilauksime iš seime 
skirstomų Tautiškų Centų?

RINKTINIŲ Amerikos lie
tuvių širdys ir ateities kultū
rinio veikimo užsibrėžimai tel
kiasi musų Susivienijime, di
džiausioj ir turtingiausioj A- 
merikos lietuvių organizacijo
je. O ta musų organizacija 
kasdien stiprėja kunu ir dva
sia. Dar daugiau jai stiprybės 
bus suteikta, kai šis seimas 
priims būtinai reikalingus S.
L. A. konstitucijos pataisy
mus.

♦
IŠRODO, kad Antrasis Pa

žangos Vajus bus vaisingesnis 
už Pirmąjį Pažangos Vajų pri
rašytų narių daugumu ir už
rašytos apdraudos didumu.

APIE Amerikos lietuvių 
jaunimą senesnieji veikėjai 

, daug rašo ir kalba, bet mažai 
del to jaunimo lietuvinimo vei
kia. Reiktų veikti kur kas 
daugiau. Reiktų steigti juo- 
daugiau lietuvių kalbos mo
kyklėlių visose kolonijose, nes 
mokyklėlės, tai stipriausias 
lietuvybės išlaikymo ramstis.

SLA 41-MAS SEIMAS PRASIDĖJO 
GRAŽIOJE BROLIŠKOJ NUOTAIKOJ

(Tąsa nuo pirmo puslapio)

jų kuopų organizatoriai ir distriktų generaliai organizatoriai. 
Gražias kalbas pasakė, gerus norus ir toliau darbuotis pareiš
kė ir gero pasisekimo palinkėjo šie broliai ir seserys: J. Micke
vičius, iš 17 kuopos, Brockton, Mass.; B. Keblaitienė 352 kuo
pos, Detroit, Mich.; P. Račila, 57 kuopos, Worcester, Mass.; 
K, Katkevičienė, 134 moterų kuopos, Chicago, Ill.; Ch. K. 
Pikiel, 195 kuopos, Pittsburgh, Pa.; Generaliniai organi
zatoriai K. Martin, iš Detroit, Mich.; W. Domash, gen. 
org. iš St. Louis, Mo.; A. J. Banišauskas iš Minersville, Pa.; K. 
P. Deneikis iš Cicero, Ill.; Dr. A. L. Graičiunas iš Chicago, 
HL; M. Kemešienė iš Detroit, Mich.; J. Murauskas 192 kp. dar
buotojas iš New Kensington, Pa.; O. Indrelienė 236 kp. dar
buotoja iš Toronto, Canada; A. Mockienė, SLA iždo globėjo 
S. Mockaus žmona; P. B. Balčikonis 50 kp. darbuotojas iš Bing
hamton, N. Y.; sesuo Edkins iš Grand Rapids; Mich.; J. Mar
tin 212 kp. Kenosha, Wis.; buvęs ilgametis SLA sekretorius J. 
Žemantauskas 11 kp., Waterbury, Conn.; jaunuolis inž. Nor
kus 135 kp., Philadelphia, Pa.; naujai išrinktas SLA daktaras 
kvotėjas Dr. S. Biežis.

Visų kalbos buvo gražios, šį tą nurodančios, šį tą pamo-
kinančios.

Mandatų Komisijai negalint išduoti raporto sesija užda
ryta 5:40 vai. vakare.

Dvi pirmosios sesijos buvo nuotaikios ir matosi daug broliš
kai fratemališko širdingumo gražiai ir pasekmingai svarstyti 
visus musų broliškos organizacijos reikalus.

Daugiau parašysiu sekančiame Tėvynės numeryje.
P. Bajoras.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno septintas 
metinis minėjimas per radio

Lietuvių Radio Draugija 
nuo 1935 m., liepos 17 dienos, 
kas metai mini musų tautos 
transatlantinių lakūnų, Da- 
riaus-Dirėno tragišką mirtį.

Šiemet juos pagerbiant, L.R. 
Dr-ja rengia septintą paminė
jimą, specialią radio programą 
1940 m. liepos 15 d., pirmadie
nį.

KAI Rusijos legionai oku
pavo Lietuvą ir kai dabar Lie
tuvos nepriklausomybė ant 
svarstyklių, tai vieni Ameri
kos lietuviai del to šaukia liū
desio ir protesto susirinkimus, 
o kiti šaukia sveikinimų ir 
džiaugsmo susirinkimus.

*
TIEK Amerikos lietuviai dė

jo pinigų ir truso ant Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mo ir išlaikymo aukuro! Tiek 
naktų del to nemiegojo lietu
vių veikėjai! O dabar... apie 
Lietuvos nepriklausomybės li
kimą prisieina rašyti ir kalbė
ti su skaudančiomis širdimis...

*
LIETUVIŲ Rymo Katalikų 

Susivienijimo Amerikoje sei
mas įvyko gegužio 20—23 die
nomis, Worcester, Mass. Tai 
buvo trumpas ir ramus sei
mas. Į LRKSA valdybą išrink
ta: dvasios vadas kun. Pr.
M. Juras, prez. — L. šimutis, 
vice prez. — P. Karažinskas, 
sekr. — V. T. Kvetkauskas, 
iždin. — J. G. Joneikis, iždo 
globėjais K. Vilniškis ir K. 
Vencius. Redaktorium išrink
ta M. Zujus.

♦
ŠAULIŲ Sąjunga Lietuvoje 

yra pusiau militariška organi
zacija. Ji be kita ko leidžia 
ir savo organą Trimitą, kuris 
gegužio mėnesy minėjo savo 
gyvavimo 20 metų sukaktį. 
Pet visą tą laiką Trimite bu
vo rašyta kariniais, kultūri
niais bei tautinio auklėjimosi 
klausimais. Trimitas išaugo į 
plačiai skaitomą savaitraštį 
Lietuvoje. Jis turi apie 32,000 
tiražo. Jo redaktoriais buvo:
M. šalčius, J. Tumas-Vaižgan
tas, A. Busilas, J. Pronskus, 
A. Bružas, K. Obelėnas. O nuo 
1931 metų iki šių laikų Trimi
tą redaguoja J. Kalnėnas.

TIK už 10 centų pas mus 
galima gauti anglų kalba kny-

Minėjimo programa susidės 
iš kalbų, giesmių bei dainų ir 
muzikos. Programa užims va
landą ir 30 min., nuo 8:30 iki 
10 vai. vak., be jokių komer
cinių garsinimų ir bus perduo
ta iš radio stoties WCNW 
(1500 klc.) 101 Park Ave., 
New York, N. Y.

Išgirskite visi tą įspūdingą 
radio programą.

Vyt. Ubarevičius, 
L. R. Dr-jos anaunseris.

gėlę “American Lithuanians”. 
Tai graži knygelė, kurioje tel
pa nemaža informacijų apie 
musų išeivijos gyvenimą ir 
musų kulturinius veikimus. Ji 
pasirodys įdomi ypač jauni
mui, kuris interesuojasi Ame
rikos lietuvių gyvenimu.

- *
PRAEITĄ savaitę organiza

toriai prisiuntė aplikacijas dar 
šių 28 brolių ir seserų, norin
čių prisirašyti prie musų Su
sivienijimo :

35 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
J. Krisčiunas;

41 kp., Lawrence, Mass. — 
P. Baltuškoms;

49 kp., So. Boston, Mass. — 
J. A. Pranaitis, 
Grasilda Holton, 
Grasilda Valackienė;

124 kp., Hartford, Conn. — 
John Dickens, 
Walter Gessler;

139 kp., Chicago, Ill. — 
Victoria Opulskas, 
Mathilda Opulskas;

168 kp., Stamford, Conn.- 
Louise Karabinas;

181 kp., Herrin, Ill. — 
Juozas Aiman;

276 kp., Scranton, Pa. — 
Bernice Moskas, 
Mare Petraitis;

299 kp., Rumford, Mass. — 
Anthony Mockus, 
Stella Kuchner;

328 kp., E. Walpole, Mass.
Joseph S. Dillis;

335 kp., Greenpoint, N. Y. 
Uršulė Krizikauskienė;
369 kp., Philadelphia, Pa.—

Regina Calder, 
Bruno Špokas; 
Stasys Klasauskas, 
Felix Ginkiewicz, 
George Grigonis, 
Frank Ginkiewicz, 
Joseph Grigonis, Jr., 
Aldona Grigonis, 
Albina Garliauskaite, 
Juozas Tysliava;

371 kp., Cambridge, Mass.
A. K. Martin.
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Vilniaus “Kultūros” Švietimo Draugija, 
jos atsiradimas ir tikslai

Nuo praėjusių metų rudens 
ligi šiam laikui visa lietuvių 
tauta džiaugiasi ir negali at
sidžiaugti tuo, kad pagaliau 
ilga kova del Vilniaus laimėta. 
Ji laimėta kaip betarpiškais 
lietuvių visuomenės kovos žy
giais, taip lygiai ir tuo, kad 
pamatuotus ir energingus lie
tuvių reikalavimus suprato ir 
kitos tautos, jiems pritarė ir, 
susidarius tam tikrai tarptau
tinei konjunktūrai, mums pa
dėjo tikslo atsiekti. Tiesa, dar 
daug lietuvių gyvenamų sričių 
pasiliko už dabartinnų Lietu
vos respublikos sienų, bet ir 
tai, kas laimėta, yra daug. Lie
tuva darbo žmonėms patikrins 
geresnes gyvenimo sąlygas, 
negu buvo ligi šiol. Todėl su
prantamas tas džiaugsmas, ta 
ilga šventinė nuotaika. Bet 
gyvenimas yra nuolatinio triū
so ir kovos procesas. Todėl 
šventinės nuotaikos ir skait
lingi laimėjimo minėjimai turi 
pasibaigti, nes darbo šiuo lai
ku lietuvių visuomenei yra 
daugiau, negu kada nors ligi 
šiol, juo labiau, kad ir ben
dros sąlygos, kuriose Lietu
vos valstybė atsidūrė, yra la
bai sunkios. Tai naujo karo 
padarinys. O tas kas vis nau
jas valstybes į savo sukutį 
įtraukia, kas kart vis labiau 
patapdamas pasauliniu.

Vilniaus lietuvių demokrati
nis sparnas negalėjo tame 
džiaugsme nedalyvauti. Bet 
laiku stojo ir prie darbo. Visi 
žinome, kad tie dideli žygiai, 
kuriuos reikės lietuvių tautai 
atlikti kaip pačiame Vilniuje, 
taip ir atgautosiose srityse, 
pavyks atlikti tik bendromis 
tautos jiegomis, aktingai da
lyvaujant plačiosioms darbo 
žmonių minioms ir naudojan
tis visu valstybiniu aparatu. 
Bet ir valstybinis aparatas ir 
minios tik tada tegalės nau
dingai veikti, kai bus paruoš
tos, kai sąmoningai stos į dar
bą, j kovą del šviesesnės atei
ties, del kultūrinės pažangos. 
Painių gyvenimo klausimų iš
siaiškinimui ir sprendimui rei
kalinga, kad plačiosios minios 
pasiektų aukštesnio švietimo 
laipsnio. Del šios priežasties 
Vilniaus demokratinis sparnas 
pasistengė vienas pirmųjų sa
vo švietimo draugijos veiklą 
atnaujinti ir pritaik’us jos į- 
status prie Lietuvoje veikian
čių įstatymų, ją legalizuoti. 
Tatai jau padaryta. Tokiu bu- 
du Vilniaus “Kultūros” Švie
timo Draugija jau vėl veikia.

Amerikos lietuvių visuome
nei čia būs gal pravartu pri
minti, kaip ir kada ši draugi
ja įsisteigė, ką ir kaip veikė.

1919 m. lenkams užėmus 
Vilnių ir jį valdant 20 metų 
ten visą laiką gana aktingai 
veikė lietuviai; didžiausio dė
mesio buvo skiriama švietimo 
ir kultūros reikalams, nors ne
buvo pamirštos ir kitos sritys. 
Kur daugiau buvo dėta pas
tangų, ten ir daugiau laimėta. 
Žinoma, tos visos pastangos, 
tas triūsas ir įdėtos lėšos nor
maliose sąlygose butų davu
sios geresnių padarinių. Bet ir 
buvusiose sąlygose nudirbta 
nemaža. Didžiausių kliūčių da
rė lenkų politika, kuri viso
kiais budais stengėsi visus Vil
niaus krašto gyventojus nu
tautinti, palaužiant medžiagiš
kai ir kultūriškai. Nelenkai ne
galėjo laisvai šviestis, steigti 
savo kultūrinių ir švietimo 
draugijų bei ekonominio pobū
džio bendrovių ir kitokių or
ganizacijų. Be to, Lenkijoje 
valdžia buvo beveik visą laiką 
dvarininkų ar jų ideologijos 
šalininkų rankose. Del šios 
priežasties Lenkijoje neįvyk
dyta ir žemės reforma, kas 
savo laiku padaryta Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje. Ir bendrai, 
visa ekonominė politika buvo 
vedama išeinant iš Lenkijos 
kapitalistų reikalų. Del šios, 

o ne del kitos priežasties, vi
soms nelenkų tautoms ši vals
tybė buvo nuolatinis kalėji
mas. Daugumoje iš dvarininkų 
kilusi lenkų kapitalistų klasė 
buvo ne tik labai godi, bet ir 
nepaprastai šovinistiška. Di
desnės politikos ir ekonominės 
laisvės suteikimas ukrainams, 
gudams, lietuviams buvo tik
ras Lenkijos valstybės intere
sas, bet prie to neprileido per
daug išbujoję lenkų kapitalis
tų apetitai. Nereikia stebėtis, 
kad išmušus nelaimės valan
dai niekas nelenkų šios vals
tybės žlugimo negailėjo, nors 
visi supranta ir tikrai užjau
čia nelaimingą lenkų liaudį, 
kuri šiuo laiku kenčia taip di
delį vargą ir paniekinimą, ir 
tai pirmiausia del to, kad lei
do save už nosies vedžioti vi
sokiems maršalams ir pana
šiems vadams.

Vilniaus lietuviai, atsidūrę 
tokiose sąlygose, iš karto vei
kė bendrai. Ir tikrai, eilę me
tų teko jiegos vis burti į krū
vą, o ne skirstytis į sroves. 
Tačiau kad ir sunkiausiose są
lygose butų žmogus, jis lyg 
tas vanduo, randa sau išėjimą, 
prisitaiko prie sąlygų, įveikia
mas kliūtis pašalindamas, o 
kitas aplenkdamas. Prasidėjo 
pozitivus darbas, nors ir la
bai kuklus. Bet lyg tik stoji į 
darbą, tuojau reikia įsisąmo
ninti, kuriomis priemonėmis 
jį dirbti, ko sieksi, kokius pla
nus statysi. Tokiu budu ben
drame darbe tekdavo nekartą 
susiremti įvairių pažiūrų at
stovams. Tačiau turint ant sa
vo sprando sunkų politinį jun
gą, beveik visada tekdavo ras
ti kompromisą, ir esant gerai 
valiai, vėl stoti į bendrą visų 
naudingu pripažintą darbą. Ži
noma, demokratiniam sparnui 
daug sunkiau būdavo. Imkime 
tik tokį pavyzdį. Visos drau
gijos gaudavo bendrai padaly
tų pašalpų dalį. Bet dešinieji 
visada dar sugebėdavo savo 
išimtinon nuožiuron gauti ne 
vieną tūkstantėlį doleriukų be
tarpiškai ar iš Amerikos ar 
ir iš kitur. Tie nelygus ištek
liai, pav., gerokai buvo sude- 
moralizavę besimokina n č i ą 
jaunuomenę. Jeigu pataikausi 
kunigams ar klerikalinei ide
ologijai, tai greičiau gausi pi
niginę paramą (stipendiją) 
mokslui arba tave noriau pri
ims į bendrabutį. Šis pavyz
dys rodo, kokios tendencijos 
ėmė vyrauti. O kairysis spar
nas betarpinių šaltinių beveik 
visai neturėjo.

Nuo 1919 m. pradžios ligi 
1926 m. galo padėtis buvo dar 
pakenčiama, nes beveik visose 
bendro pobūdžio organizacijo
se, įstaigose, spaudoje buvo 
stengiamasi išlaikyti koolicin- 
gumo principas. Tiesa, dešinie
ji ligi šiol turėję klerikalinės 
pakraipos Vilniaus ir Švenčio
nių “Ryto” draugijas, suspėjo 
įsisteigti ir Šv. Kazimiero 
draugiją lygiai klerikalinę tik 
gal mažiau tolerantingą, kur 
jau vieni patys šeimininkavo. 
Tačiau 1926 m. galo Kauno 
įvykiai Vilniaus klerikalams ir 
kitokiems atžagareiviams visai 
susuko galvas. Apie bent kokį 
bendradarbiavimą su demo
kratinių pažiūrų žmonėmis ne
benorėjo nė girdėti. Noroms 
nenoroms teko galvoti apie 
atskirą veikimą, nors tam tik
rose politinėse sąlygose tatai 
galėjo turėti ir nepageidauja
mų padarinių, būtent lenkai 
tatai galėjo panaudoti lietuvių 
visuomenės skaldymui, bent 
Vilniaus gudų pavyzdys nebu
vo patrauklus. Tačiau nuodug
niai visa apsvarsčius ir išsiaiš
kinus, kad Vilniaus lietuvių 
visuomenėje nebuvo ir negalė
jo atsirasti toki’ lie^ivių, ku
rie perduotų savo tautos rei
kalus lenkų buržuazinės vals
tybės naudai, buvo ryžtasi 
pereiti prie savo atskiro vei

kimo švietimo srityje, gren- 
džiant jį demokratybės ir pa
žiūrų nepriklausomybės prin
cipais, bet kartu neatsisakant 
nuo bendros koalicijos su de
šiniuoju sparnu tais visais at
vejais, kur lenkų engimo poli
tika kirs visiems bendrą smū
gį ir reikės ginti be atodairos 
engiamą lietuvybę, neišlei
džiant iš akių vyriausiojo tiks
lo: kad visos lietuvių tautos 
dalys susiburtų į savo valsty
bę. Po eilės pasitarimų buvo 
nutarta įsteigti savo švietimo 
draugiją. Nors šis nutarimas 
įvyko ir įstatai buvo paruošti 
gerokai prieš nelemtus Taura
gės įvykius, tačiau draugijos 
įregistravimas buvo atliktas 
tame laikotarpyje. Ši aplinky
bė buvo Vilniaus ir ne Vil
niaus lietuvių kairiojo sparno 
priešininkų demogogų pikčiau
siai išnaudota prieš naujai įsi
kūrusią draugiją, prikišant, 
kad tai esąs lenkų užsakymu 
sudarytas sąjūdis, panašiai 
kaip ir plečkaitininkų atsira
dimas Vilniaus padangėje. De
magogija nepasibaigė ir tada, 
kada galima buvo nudirbti 
naudingas darbas. Būtent len
kams uždarius visą eilę lietu
vių mokyklų ir mokytojų se
minariją, pastaroji galima bu
vo atidaryti naujosios draugi
jos vardu, ir ji butų galėjusi 
veikti net priimant visus už
darytosios mokinius. Jau bu
vo gautas ir leidimas. Butų 
buvę galima paruošti dar šim
tas kitas lietuvių liaudies švie
tėjų, kurie taip buvo reikalin
gi Vilniaus kraštui. Tačiau vi
sa buvo veltui. Sujudėjo visas 
Vilniaus klerikalizmo širšynas 
prieš “bedievių” steigiamą mo
kytojų seminariją, ir neva 
“aukštosios” politikos sume
timais atimta galimybė gauti 
lėšų iš bendro pašalpų šalti
nio. Seminarijos reikalas žlu
go. Keletui metų praėjus pa
našiai buvo sutrukdyta “Kul
tūros” Draugijai įsteigti nau
jų 15 lietuvių liaudies mokyk
lų (ji ligi tol turėjo tik 4), 
vien del to, kad tik jos turė
jo būti formaliai ne klerika
linės draugijos žinioje, nors 
juk programa turėjo būti ta 
pati, kaip ir visų kitų lietuvių 
mokyklų.

“Kultūros” D-ja ilgainiui iš
kovojo sau lygias teises su ki
tomis Vilniaus lietuvių organi
zacijomis, bet tam turėjo pa
dėti daug energijos, kuri galė
jo būti sunaudota 'švietimo 
bare. Žinoma, susipratusioji 
Vilniaus krašto lietuvių liaudis 
palankiausiai ją priėmė ir rė
mė. Kultūrininkų veikėjai vi
sur buvo laukiami su' paskai
tomis, o kultūrininkų įtakoje 
esanti spauda mielai buvo 
skaitoma. Tačiau demagogija 
nesiliovė ligi pat paskutinių 
laikų. Tamsesniąja! liaudies 
daliai ji buvo apšaukta bedie
viška bolševikiška, nors visi 
aktingieji Vilniaus dešinieji 
puikiausiai žinojo, kad ten jo
kių bolševikų nėra, nes į kul
tūrininkų barą buvo susispie
tę socialdemokratų, liaudinin
kų pažiūrų veikėjai, o simpa- 
tikų turėjo nemaža net toje 
Vilniaus besimokinančioje jau
nuomenėje, kuri save skaitė 
tautininkais. O tai del to, kad 
kultūrininkai nevarė siaurai 
partinės politikos, kaip tai 
darė klerikalai, o rėmė bent 
kurį darbą liaudyje, kuris tik 
kėlė šviesą, kultūrą, pilietinį 
bei tautinį susipratimą ir norą 
atsidėjus kovoti del geresnio 
rytojaus. Kultūrininkų tarpe 
aktingai veikė šie vyresniosios 
kartos Vilniaus veikėjai: D-ras 
Alseika, D-rė Alseikienė, P. 
Karazija, A. Krutulys, St. 
Matjošaitis, VI. Narbutas, Br. 
Untulis, jau lenkų laikais sto
jusių į inteligentijos eilę jau
nesnė karta: J. Cicėnas, J. 
Latvys, St. Šulija, P. Tamu
levičiūtė, V. Žilėnas ir kt. Ne
maža susipratusių energingų 
veikėjų kultūrininkai turėjo ir 
sodiečių tarpe.

1939. X. 10 dienos Maskvos 
traktato nustatytos Lietuvos

Šį vaizdą galima pamatyti Aquacade teatre, New Yor- 
ko Pasaulinėje Parodoje. Vaizdą sudaro merginos plauki
kės vandeny.

respublikos sienos daug kul
tūrininkų atskyrė nuo musų. 
Mes net nežinome koks jų li
kimas. Bet nemaža jų liko Vil
niaus mieste ir atgautose sri
tyse. Dabar jų eilės papildys 
į Vilnių atsikėlę gyventi kitų 
Lietuvos sričių piliečiai kultū
rininkų simpatikai. Visi žino
me, kad Vilniaus krašto gy
ventojų švietimas yra labai at
silikęs. Todėl “Kultūros” drau
gijai ir dabar teks dirbti ne
mažiau, negu dirbta ligi šiol.

Vilniaus “Kultūros” Švietimo Draugija 
jau veikia prisitaikiusi prie Lietuvos 

įstatymų
Kaip jau žinia, Vilniaus 

“Kultūros” Švietimo Draugija, 
kuri lenkų laikais vadinosi Lie
tuvių “Kultūros” švietimo 
Draugija ir centrą turėjo Vil
niuje, jau persitvarkė ir savo 
įstatus pritaikė prie Lietuvos 
įstatymų. Draugijos įstatus 
patvirtinus, 1940. JU. 10 d. 
įvyko d-jos steigiamasis su
sirinkimas, kuris išrinko šito
kią valdybą: pirm. — A. Kru
tulys, vice pirmininkas — F. 
Bugailiškis, sekretorius — J. 
Latvys, iždin. — Al. Drobnys, 
knyginiu. — J. Morkus bei na
riai — P. Karazija ir V. Ži
lėnas. Draugijos veikimo plo
tas — visa Lietuva, būstinė 
— Vilnius.

Šiuo metu Vilniaus “Kultū
ros” Draugija, kurios vyriau
sias tikslas plėsti švietimą ir 
kultūrą Lietuvos gyventojų 
tarpe, pradėjo savo veiklą ir 
provincijoje.

V. “Kultūros” D-ja yra pa
žangių, demokratinės minties 
žmonių • švietimo organizacija. 
Sunkiais lenkų priespaudos 
laikais Vilniaus krašte demo
kratinė mintis vis giliau skver 
besi lietuvių valstiečių, darbi
ninkų ir šviesuomenės sluoks
niuose. Lietuvių masės atsaky
damos į vis brutališkesnę len
kų valdžios tautinę ir sociali
nę priespaudą, gausiau ir glau
džiau būrėsi po “Kultūros” iš
kelta lietuviška demokratine 
vėliava. 1936—1939 metais, 
kai lenkų priespauda buvo pa
siekusi aukšiausiąjį laipsnį, 
Vilniaus krašto kaimuose ir 
miesteliuose įsisteigė per 30 
naujų skyrių. Ištisi valsčiai, 
kaip Tverečiaus, Adutiškio, 
Melagėnų, Daugėliškio, Kalta
nėnų (Švenčionių apskr.), Val
kininkų, Varėnos (Trakų 
apskr.), Varėnavo (Lydos 
apskr.), Rimšės (Breslaujos 
apskr.) masiniai įsijungė į 
“Kultūros” atstovaujamą są
jūdį. Šis sąjūdis vienur visiš
kai išstūmė svetimųjų ir sa
vųjų reakcionierių įtaką, kitur 
tik pradėjo už tai grumtis, ta
čiau dėka demokratinio sąjū
džio dinamiškumui, laimėjimas 
ir ten buvo patikrintas.

Paskutiniuoju lenkų viešpa
tavimo laiku, t. y., prieš pat 
lenkų ir vokiečių karą, Vil
niaus Krašte buvo įsteigta 
“Kultūros” 50 skyrių. Tiesa, 
milžiniškos jų daugumos lenkų 
valdžia neužtvirtino, o be to, 
Lietuvos mastu matuojant 
toks skaičius ir nėra impozan

Esame įsitikinę, kad Amerikos 
lietuviai šios draugijos ir ben
drai kultūrininkų sąjūdžio ša
lininkai rems Vilniaus “Kul
tūros” Draugiją morališkai ir 
kiek tai bus galima medžiagiš
kai. Tenemano musų broliai 
amerikiečiai, kad dabar, ka
da jau atėjo į Vilniaus kraš
tą Lietuvos valstybės valdžios 
organai, kultūrininkų darbas 
nebereikalingas. Jis dabar ne
mažiau reikalingas, todėl ir 
nemažiau remtinas. P. K.

tiškas. Tačiau ypatingose len
kų sudarytose sąlygose kultū
rininkų sąjūdžio rezultatus te
ko matuoti ne lenkų oficialiai 
leistais skyriais, bet ryžtumu, 
grieštu, nepalaužiamu noru 
laimėti, siekti šviesesnio, tei
singai sutvarkyto gyvenimo. 
Tai ir eiliniai nariai ir vado
vybė daug kartų dokumenta
vo. Lenkams draudžiant vieną 
veikimo formą, buvo einama 
prie kitos. Įsteigtų D-jos sky
rių paprastai administracinė 
valdžia netvirtindavo, tačiau 
steigiamasis susirinkimas su
šaukti galima būdavo, šitą 
štai aplinkybę centras ir iš
naudodavo susisiekimui su kai
mo gyventojų mase. Per tokį 
susirinkimą būdavo aiškinami 
draugijos įstatai ir veiklos 
tikslai. Žinoma, aiškinimas 
būdavo labai platus... Pvz., 
yra vietų, kur per porą metų 
padaryta apie 5 steigiamuo
sius susirinkimus. Į visus mi
nėtus dar nesamo skyriaus 
steigiamuosius susirinki mus 
būtinai apsilankydavo centro 
atstovai. Lankytasi pavieniai, 
lankytasi ir po kelis iš karto. 
Žiūrėta, kur yra didesnio rei
kalo gyvu lietuvišku žodžiu, 
netarpišku suėjimu, pasitari
mu, knyga, abipusiu entuziaz
mu stiprinti lietuvybės ir de
mokratybės pozicijas.

Netarpiškas kontaktas ir 
buvo viena svarbiausiųjų prie
monių. Draugijos vadovybė 
ir nariai buvo visiškai tikri, 
kad jų pastangos įsteigti sky
rių bus bergždžios — lenkų 
valdži> leidimo neduos. Bet 
per steigiamuosius susirinki
mus buvo reiškiama nepalau
žiama valia turėti savas or
ganizacijas, keliama mintis 
laisvai šviestis ir siekti geres
nio gyvenimo, buvo demons
truojama valstiečių ir iš jų 
tarpo išėjusių inteligentų glau
dus ir nuoširdus ryšiai ir, pa
galiau, vieni iš kitų semdavosi 
energijos, entuziazmo ir ryž
tumo kovoti už savo idealus 
iki visiško laimėjimo.

Kas Vilniaus “Kultūros” są
jūdį stūmė pirmyn, patraukė 
savimp valstiečių mases, o net 
ir inteligentus, ekonomiškai 
priklausančius kitiems? Tai jų 
ideologija ir darbas. Neskai
tant mokyklų, kurias valdžia 
atkakliai uždarinėjo ir kam 
nebuvo priemonių priešintis, 
“Kultūros” Draugija tik 1938- 
1939 metais nuveikė šitokius 
darbus. Vadovybės nariai 

apie 80 kartų lankėsi provin
cijoje su paskaitomis, steigia
muose susirinkimuose, įvai
riuose pasitarimuose su vals
čiaus veikėjais ir p., davė kai
mui per 2,000 lietuviškų kny
gų, įtraukė valstiečius į kny
gos ir spaudos skaitymą bei 
aktyvų spaudoje bendradar
biavimą. Įsteigė ir išlaikė kai
me skaityklėles, padarė suva
žiavimą savivaldybių rinki
mams paruošti, valstiečių vei
kėjų tolimesniam visuomeniš
kam išmokslinimui suorgani
zavo Vilniuje 2-jų savaičių 
liaudies švietėjų kursus, pas
kelbė konkursą valstiečių gy
venimo, darbų, galvojimo ir 
siekių aprašymui, suorganiza
vo 4 valstiečių gegužines, kai 
kuriose jų dalyvavo ir po 
2,000 jaunimo, pasirodančio 
su savo dainomis, deklamaci
jomis, sportu ir pan., ruošė 
savo krašto pažinimo išvykas 
ir tt.

1938—1939 metais “Kultū
ros” pradėto darbo tempas 
buvo vis didesnis ir smarkes
nis. Buvo aišku, kad per ilges

Apdrauda darbininkams ir jų šeimoms 
sulig Sociales Apdraudos Akto

Sociales Apdraudos Aktas yra 
kongreso priimtas įstatymas. Į- 
steigia dvi rųšis sociales apdrau
dos — bedarbio apdraudę ir seno 
amžiaus ir gyvų likusių apdrau
dę darbininkams ir jų Šeimoms. 
Aprūpina viešę pagelbę betur
čius senius, aklus ir vaikus.

Sociales Apdraudos Aktas tapo 
priimtas 1935 m. ir pataisytas 
1939 m. šis yra dar vienas iš ei
lės straipsnių, kurie paaiškins 
musų skaitytojams jų teises, 
naudas ir pareigas del senatvės 
ir gyvų likusių aprūpinimo.

Jūsų seno amžiaus 
apdraudos mokestys

Sulig Sociales Apdraudos 
Akto, mėnesinės mokestys bus 
išmokamos kvalifikuot i e m s 
darbininkams, sulaukusi e m s 
65 metų amžiaus ir daugiau, 
iki gyvens, jiems sustojus 
dirbti. Suma, kas mėnesį iš
mokama, bus lygi su nuošim
čiu jūsų mėnesinės algos, pri
dedant kreditą už kiekvieną 
“padengtą metą”, t. y. už 
kiekvieną kalendorišką metą, 
kuriame jums užmokėta $200 
ar daugiau, sulig įstatymo 
nurodyto užsiėmimo. Kad sus
kaityti mėnesinę apdraudos 
mokestį, reikia: 1) Rasti jū
sų vidutinę mėnesinę algą; 2) 
Paimti nuošimtį tos vidutinės 
algos ir prie tos sumos pridė
ti kreditus už “padengtus me
tus”.

Jūsų vidutinė 
mėnesinė alga

Suradimui jūsų vidutinės 
mėnesinės algos reikia: Sus
kaitykite visas algas, gautas 
nuo sausio 1 d., 1937 m., ka
da įstatymas įėjo galion, iki 
pradžios to kvartalo, kuriame 
sustojai dirbti, ar 65 m. am
žiaus ar vėliau. Padalykite 
šitą pilną sumą to laiko mė
nesiams.

Yra tik du išėmimai. Vienas 
liečia darbininkus, kurie dabar 
seni, kitas liečia jaunus, se
kančiai:

Jeigu tamsta sulaukei 65 
metus prieš 1939 m., nepridėk 
prie savo pilnos algos kiek už
dirbai tarpe 65 m. nuo gimimo 
dienos ir pirmos dienos sausio 
mėn., 1939 m., skaitant mė
nesius nepridėk laiką to kvar
talo, kuriame sulaukei 65 m. 
amžiaus ir prieš sausio 1 d., 
1939 m. Pavyzdin, jeigu 
tamsta sulaukei 65 m. am
žiaus prieš 1937 m., kada įsta
tymas įėjo galion, suskaityk 
algas gautas nuo sausio 1 d., 
1939 m. Jeigu suėjo 65 me
tai kada nors 1937 ar 1938 
m., suskaityk gautas algas 
nuo sausio 1 d., 1937 m. iki 
gimtadienio, praleidžiant laiką 
nuo tavo gimtadienio iki sau
sio 1 d., 1939 m. ir skaityk 
nuo to laiko iki pradžios kvar
talo, kuriame sustoji dirbti.

Jeigu esi jaunas darbinin

nį laiką “Kultūra” Vilniaus 
krašto kaimą visiškai laimės.

šiuo metu “Kultūrai” Lietu
voj valstybės pusėje teliko 15 
skyrių. Sovietų valdomose sri
tyse liko vietovės su 35 “Kul
tūros” skyriais ir tai pačiais 
aktyviausiai, turinčiais ilga
metį kovos patyrimą ir toje 
kovoje visiškai subrendusiais. 
Tai organizacijai yra didelis 
nuostolis, kuris jos jiegas žy
miai nusilpnino.

V. “Kultūra” savo darbą tę
sia naujose sąlygose. Jau gau
tas leidimas steigti 16 skyrių, 
o taip pat ir Vilniuje turi į- 
sisteigti skyrius. Šiais metais 
numatyta įsteigti 10 kaimo 
skaityklų, steigti kaimo spor
to, vaidinimų ir dainos kuope
les, suruošti valstiečiams įvai
riomis temomis ciklą paskaitų, 
suruošti kaime literatūros va
karus, kuriuose pasižadėjo da
lyvauti pažangesni rašytojai, 
platinti lietuvišką spaudą ir 
knygą ir dėti pastangų įsteigti 
Vilniuje pastovų liaudies uni
versitetą. St. Š.

kas, 22 metų po sausio 1 d., 
1937 m., kada įstatymas įėjo 
galion, suskaityk visas tavo 
algas, nepaisant savo metų. 
Bet skaitydamas mėnesius, su 
kurių skaičium dalinsi, neskai
tyk tuos kvartalus, prieš su
laukiant 22 d., kuriuose alga 
buvo mažiau $50, t. y., jeigu 
18 m. amžiaus pradėjai dirbti 
ne pilną laiką, išdalies, ir už
dirbai $3 į savaitę, arba už
dirbai mažiaus $50 bile kvar
taliniu metu, neskaityk tų 
kvartalų mėnesių.
Suma kurią gausi

Sužinojimui, kiek mėnesinės 
mokesties gausi, imk 40 nuo
šimtį pirmo $50 tavo vidu
tinės mėnesinės algos, pas
kui imk 10 nuošimčių se
kančių $200 (virš $250 į mė
nesį neskaitoma), sudėk krū
von šitas skaitlines. Imk 1% 
tos sumos kiekvienam metui, 
kuriame uždirbai $200 ar dau- ' 
giau, prie darbų, įstatymu į- 
imtų, ir tuos pridėk. Pilna su
ma yra tavo mėnesinės ap
draudos mokestis.

Pavyzdin, sakykime, jei 
tamsta uždirbai $50 į mėnesį 
per 10 metų, tai imant 40 
nuošimtį tų $50, turi $20. 
Prie tos sumos pridėk 1% už 
kiekvieną iš 10 metų ir turė
si $22. Tai tavo mėnesinė gau
nama mokestis.

Jeigu uždirbai $100 per mė
nesį, vieton $50, tavo apdrau
da skaitoma sekančiai:

40-tas nuošimtis pirmo
$50 yra___________$20

10-tas nuošimtis lieka
mo $50 yra______  5

10-tas nuošimtis $25 už
10 metų padengimą_ 2.50

$27.50
Be to, dar tavo šeima gau

na apdraudą, kuri priguli nuo 
kiek tamstai mokama.

Jūsų apdraudos mokestis 
niekad nebus mažiaus $10 į 
mėnesį. Kitais žodžiais, kad 
nors ir apdraudos mokestis 
butų mažesnė, ji bus pakelta 
iki $10.

PASTABA: Seno amžiaus ir li
kusių našlaičių apdraudos planas 
įima tik darbininkus ir jų šei
mas, kurie kvalifikuoti sulig sis
temos. Vieša Pagelba (Public 
Assistance), federalis valstiškas 
planas, kuris teikia pagelbę be
turčiams seniems, akliems ir 
vaikams yra kas kitas. Del in
formacijų apie apdraudos siste
mų kreipkitės prie arčiausios 
raštinės Social Security Board. 
Del informacijų apie viešę pašal
pų kreipkitės prie arčiausios lab
darybės raštinės.

Social Security Board.

Pyktis, pavydas, neapykan
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir 
seserų širdyse.

L
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Vilniaus gyvenimas sveiksta
Kas galėtų abejoti, kad ka

ras visapusiškai palietė ir Lie
tuvos gyvenimą? Didžiosioms 
valstybėms vakaruose gru
miantis, ir musų tėv kraš
tui tenka įvairiais atžvilgiais 
persiorientuoti, tenka susirū
pinti del pakitėjusių prekybos 
santikių, del ekonominės būk
lės ir tt. Be to, ligi tam tik
ro laipsnio turėjo pasunkėti 
musų gyvenimas ir del to, kad 
atgavome nualintą Vilnių ir 
Vilniaus krašto dalį, čia štai 
ir reikalinga planingai ir daug 
dirbti įvairioms valstybės į- 
staigoms ir visuomenės orga
nizacijoms, kaip pvzd. pirmo
je eilėje Draugijai Vilniaus 
Kraštui Remti.

Jau devyni mėnesiai, kaip 
vakaruose eina karas, kurio 
padariniai gyvai jaučiami į- 
vairiose gyvenimo srityse Lie
tuvoje. Del to būtinas yra di
delis sumanumas, atodairumas 
ir sugebėjimas pertvarkant vi
są eilę įvairių vidujinio Lietu
vos gyvenimo klausimų. Šiam 
persitvarkymo darbui padeda 
visuomenė, nors paties darbo 
branduolys, pati didžiausioji 
našta tenka vyriausybės pe
čiams. Šiandien visose valdžios 
įstaigose jau eina pagyvėjusiu 
tempu kūrybinis darbas. Net 
ir užsienio spauda pastebėjo, 
jog niekuomet dar, nuo pat 
pirmųjų nepriklausomybės gy
venimo dienų, nebuvo tokio 
tempo įstatimdavystės srity, 
kaip kad yra dabar. Ir neste
bėtina, kad taip yra. Į Lietu
vos valstybės organizmą te
ko įjungti Vilniaus krašto da
lį, kuriai okupantų laikais są
moningai buvo kliudoma pro
gresuoti. Ta nauja sritis su 
naujais gyventojais, su savo
tiškais interesais yra reikalin
ga persitvarkymo, kad galė
tų sutapti su visu Lietuvos 
valstybės organizmu. Čia iš
kyla visa eilė naujų klausimų, 
reikalaujančių rimto susido
mėjimo ir susirūpinimo.

Vilniečių gyvenimui tvarky
ti ir jį įtraukti į valstybi
nį Lietuvos organizmą Vidaus 
Reikalų Ministerijoje ruošiami 
nauji įstatymai, kurie turi nu
statyti teisinę to krašto gy
ventojų būklę ir suderinti ją, 
pašalinus tas formas, kurias 
per 20 metų buvo įgyvendinę 
okupantai.

Finansų srity taip pat ne
maža darbo jau padaryta ir 
dar dirbama. Finansų Minis
terijai teko netik susirūpinti 
lenkų paliktų Vilniaus krašte 
zlotų reikalu, kad apsaugojus 
civilius krašto gyventojus nuo 
perdidelių nuostolių ir kartuMES IR MUSŲ VAIKAI

Šis yra vienas iš eilės 
straipsnių FLIS pagamintų, 
kurie diskusuoja nekurias 
problemas, kurios kyla tar
pe tėvų ir jų vaikų. Turė
dami klausimų ar pastabų, 
malonėkite kreiptis prie F. 
L. I. S. — Parent, 222 
Fourth Avenue, New York 
City.

AUGANT
Ar nors sykį pamąstei apie 

kiek daiktų atsitinka kūdi
kiui, kol jis tampa pilnų me
tų? Stebėtina, kad šis mažu
tėlis sutvėrimas, kuris jokiu 
budu negali vienų vienas ap
sieiti, į laiką tampa augusiu 
žmogum, viską nuveikdamas, 
net į pasaulį atneša kitus sut
vėrimus ir juos prižiūri, ir ži
no kaip su jais elgtis. Kas 
pagelbsti vaikui augti, tai mil
žiniškas subjektas, ir čia ma
žai tegalime apie tai rašyti 
delei stokos vietos. Kalbėsime 
apie daiktus, kurie atsitinka 
šeimose, kurių tėvai atvyko 
iš kitapus jurų. Jeigu kai ku
rie dalykai sąryšy su tuo in
teresuoja musų skaitytojus, 
prašau apie tai man pranešti.

Dauguma žmonių, kada at

su tuo kad leidus jiems palai
kyti vietos prekybos ir pra
monės įmones. Svarbus buvo 
ir pakrikusios užsienio preky
bos atstatymas, turint galvoje 
tai, kad Lietuvos eksportui 
užsidarė rinkos vakaruose ir 
teko prisitaikyti prie naujai 
pasiūlytų rinkų kaimynų vals
tybėse.

Šiandien, pvzd. Finansų Mi
nisterija kas dien skelbia nau
jus patvarkymus mokesčių 
klausimais, kad jie butų su
derinti su pasikeitusiomis vi
so gyvenimo sąlygomis. Čia 
be abejojimo reikia skaitytis 
ir su tuo faktu, kad nuo ka
ro pradžios pragyvenimas Lie
tuvoje pabrango beveik 40%.

Daug svarbių ir neatidėti
nų klausimų atsirado žemės 
ūkio srity, teisingumo ir susi
siekimo srityse.

Nepaisant to, kad daugiau
sia valstybės aparato jiegų 
reikia atiduoti viršuje suminė
tiems persitvarkymo darbams, 
didžiausias dėmesys turi būti 
kreipiamas į Vilniaus krašto 
reikalus. Šiandien jau kiek
vienas gali pastebėti, kad Vil
nius ir atatekusi Lietuvai Vil
niaus krašto dalis atsigauna, 
kaip ligoms, išbridęs iš sun
kios ligos.

Lietuvėja sostinė kiekviena
me žingsnyje, įvairiose gyve
nimo srityse reiškiasi ryžtin
gumas, stiprėjimas ir noras 
prisitaikyti prie naujų vilnie
čiams valstybinio gyvenimo 
formų.

Man jau teko būti penkis 
kartus Vilniuje po to, kai jis 
gryžo prie Lietuvos, ir kiek
vieną kartą galima buvo ma
tyti pažangą gerojon pusėn.

Žinoma, kai eina Vilniuje 
šis pokarinio atkutimo ir at
sistatydinimo darbas, negali
ma tikėtis, kad kiekviename 
žingsnyje viskas butų tobu
liausia, juo labiau, kad ir da
bar Vikauje dar yra pasilikę 
keliasdešimt tūkstančių sveti
mo Lietuvai elemento, kuris 
per 20 metų buvo stumiamas 
į Vilniaus kraštą iš tolimesnių 
Lenkijos vaivadijų.

Įdomu čia pastebėti tą fak
tą, kad užsienio spaudoje pa
sigirsta balsų, kurie sako, 
kad Vilniaus krašto gyveni
mas lietuvių šiandien tvarko
mas visiškai gera valia ir žmo
niškumu.

Prie tos geros valios ir žmo
niškumo sąvokų įgyvendinimo 
prisideda ir įvairios organiza
cijos, kurių pirmoje vietoje 
yra Lietuvos Raudonasis Kry
žius ir Draugija Vilniaus 
Kraštui Remti. K. V—as.

vyko čia, apsistojo apielinkėj, 
kur jų kaimynai juos ir jų kal
bą suprato; jie su kaimynais 
lankė vieną bažnyčią, visi se
kė vienus papročius, iš seno 
krašto atvežtus. Jie jautėsi 
“namie” su tautiečiais ir gal 
todėl visai nei nebandė su
prasti visus kitus žmones čio
nai.

Kada reikėjo susieiti su ki
tais, ne savo tautos žmonėmis, 
naturališkai, juos nesupras
damas, kreipeisi prie savo vai
kų, kad dalykus perstatytų. 
Davimas tų atsakomybių vai
kams gal ant gero išeina, o 
gal ne. Geras būdas sustip
rinti vaiką yra raginti jį var
toti jo muskulus kelti daik
tus, bėgti, šokti ir pan. Jeigu 
ant jo pečių per sunki našta 
uždėta, tas įtemps jo musku
lus ir susilpnins jį. Taip ir su 
atsakomybėmis. Gerai, kad iš 
pradžios jos butų komažiau- 
sios. Tam tikra dalis ant gero 
išeis ir pagelbės vaikui tapti 
augusiu, bet perdaug atsako
mybių jį kankins ir jis gal 
ant visados bijoti mažiausių 

atsakomybių.
Daug šeimų per pereitus 

dešimt metų turėjo prašyti 
pašalpos ir jiems buvo neiš
pasakytai sunku pramisti. 
Vaikams matyti, kad dalykai 
blogai eina su tėvais, ar na
muose, irgi ant gero neišeina. 
Jiems irgi rupi šeimos bėdos.

Esu apsipažinęs su atsitiki
mais, kur vaikai aštuonių ir 
devynių metų amžiaus turėjo 
perstatyti šeimos bėdas tyri
nėtojams, o tyrinėtojų klausi
mus tėvams. Gal nėra kito 
budo apsidirbti su tuo reikalu, 
bet vaikams tų metų tai yra 
sunki našta, kas daug blogo 
atneša. Yra gana sunku augu- 
siems tą viską pergyventi, 
bet vaikams reiškia naštą, ku
ri nepagelbsti jiems užaugti.

Ir taip pat su daug kitų šei
mos reikalų, netik pašalpos 
klausimu. Gyvasties įstatymas 
sako, kad vaikai negali per- 
greitai žengti į suaugusių 
metus. Visų pirma jie 
turi būti kūdikiais — vaikais 
besibovindami, nebilinksmin- 
dami, be jokių atsakomybių. 
Po biskutį jie daugiau ir dau

Teisingo Darbo Standardų įstatymo 
antras metas

Birželio mėnesy, 1938 m., 
Teisingo Darbo Standardų Į- 
statymas, visiems geriau žino
mas kaip Algų ir Valandų 
Įstatymai, tapo pridėtas prie 
Socialės Apdraudos Įstatymo 
ir Tautiško Darbo Santikių 
Įstatymo, tikslu apsaugoti 
Amerikos darbininkų gerovę. 
Ypatingai pietinėse valstijose 
daug stipraus pasipriešinimo 
pasirodė, bet ir šiandien čia 
ir ten, žmonės įstatymu nepa
tenkinti, bet nepaisant to vis
ko, įstatymas pasiliks.

Federaliai teismai dviejuose 
atsitikimuose paleikė Teisingo 
Darbo Standardų Įstatymo 
konstitucijonališkumą. Suvie
nytų Valstijų Distrikto Teis
mas Illinois valstijoj rado, 
kad musų šalies žmonės neno
ri mažesnių algų už paskirtą 
laipsnį, kuris pavėlina žmo
nėms pusėtinai gerai gyventi. 
Netinkamos algos liečia netik 
darbininkus, bet ir apielinkes.

Šiandien svarbiausia proble
ma sąryšy su šia legislacija 
yra varžingas įstatymo užlai
kymas. Įstatymo minimumo 
algos ir maksimumo valandos 
nebuvo toks baisus dalykas, 
kokio jo priešai tikėjosi. Ke
liose valstijose, ypatingai New 
Yorke, pastangos buvo dėtos 
įvesti valstiškus algų ir valan
dų įstatymus, apsaugojimui 
darbininkų vietinių industrijų, 
kurių produktai nesiunčiami 
tarpe valstijų.
Minimum algos

Kada įstatymas įėjo galion, 
spalio mėnesy, 1938 m., jis 
nustatė algų minimumo ratą 
po 25 centus į valandą. Nuo 
spalio 1938 m. iki spalio 1945 
m. Teisingo Darbo Standardų 
Įstatymas reikalauja darbinin
kams mokėti nemažiau 30 cen
tų ir valandą, ir po tam, 40 
centų į valandą.

Apart minimumo algų auto
matiško padidėjimo iki 40 
centų į valandą po septynių 
metų veikimo, minimumo algų 
įstatymo objektivą galima 
greičiau įvykdinti, su išdavi
mu algų įsakymo, kurį duoda 
industrijos administratorius, 
pagal industrijos komiteto re
komendaciją. Toki komitetai 
jau veikia nekurtose industri
jose. Toks komitetas privertė 
išmokėjimą 32*4 centų mini
mumo algą drabužių ir koji
nių industrijose, kuomet ke
purių amate 40 centų mininu- 
mas buvo rekomenduotas ne
kurtose šakose.
Maksimumo valandos

Nuo spalio 1939 m. iki spa
lio 1940 m. darbdaviai, sulig 

giau išmoksta, kol užauga, ir 
tai sveikas būdas.

Sulaukę nuo 15 iki 20 mė
ty, jie jau gali panešti dau
giau atsakomybių. Jie tą pa
rodo kovodami tėvų pastan
gas juos kontroliuoti. Jie nori 
gyventi, kaip jiems patinka 
gyventi. Tamsta ir aš tą per
gyvenome. Lygiai kaip mažas 
kūdikis, bandydamas vienas 
sau valgyti kartais šaukštu
ku gražiai keda maistą į sa
vo burnelę, bet dažniausia jam 
nepasiseka ir aplink save vis
ką suteršia. Bet povaliai jis 
sugeba vartoti netik šaukštu
ką, bet ir peilį, ir taip senes
ni vaikai ir mergaitės turį iš
mokti kas jiems geriausia. 
Kartais sunku tėvams žinoti, 
kiek atsakomybės duoti vai
kams.

Bet visviena turime dėti 
pastangas juos gerai suprasti. 
Musų užduotis yra jiems duo
ti pagelbos, nedėti persunkiąs 
pareigas ant jų ir stengtis ma
loniai su jais gyventi.

Norėčiau žinoti, ką skaity
tojai apie tai mano. Parašyki
te man. FLIS.

šio įstatymo, privalo jų dar
bininkams mokėti laiką ir pu
sę virš reguliariškos ratos, už 
daugiau 42 valandų darbo į 
savaitę. Po to laiko užmokė
jimas viršlaikio ratos yra rei
kalaujamas už visą darbą virš 
40 vai. į savaitę. Kongresas 
stovi už minimumo algą po 40 
centų į valandą ir 40 valandų 
maksimumo darbo savaitę.

Yra daug industrijų, kur 
tokios minimumo algos ir 
maksimumo valandos buvo į- 
steigtos prieš įvedimą šio įsta
tymo. Iš kitos pusės, yra la
bai daug industrijų, ypatingai 
pietinėse valstijose, kurios nie
kad nemokėjo minimumo algų, 
ir darbo diena iš 10 ar 12 
vai. nėra nepaprastu dalyku. 
Tai nuo tokių industrijų dau
giausia protestų prieš Teisin
go Darbo Standardų Įstatymą 
ir ateina. Mažiau protestų 
gauta prieš įstatymą vaikų 
darbo aprūpinimus, kurie su
laiko nuo tarpvalstiškos ko
mercijos prekes, kurias gami
nama įstaigose, kurios sam
do mažamečius 14 m. am
žiaus, arba mažamečius 16 me
tų amžiaus, kurių darbas juos 
sulaiko nuo mokslo, arba ma
žamečius tarpe 16 ir 18 me
tų, dirbant pavojinguose užsi
ėmimuose.
Įstatymo perženmėjai 
baudžiami

Yra tam tikras “Algų ir 
Valandų” skyrius prie Darbo 
Departamento, kuris užlaiko 
algų ir valandų standardus. 
Pirmu metu skyrius gavo su
virs 18,000 skundų. Įstatymo 
peržengėjai sutiko užmokėti 
apie 80,000 darbininkų vieną 
milioną dolerių užsivilkusių al
gų. Nekurto darbdaviai numu
šė neteisingas sumas nuo dar
bininkų algų už užlaikymą, 
kambarį, maistą ir kitus pa- 
rankumus.

Nekurtuose atsitikimu© s e, 
rekordai iškraipyti, kad pa
dengus įstatymo peržengimus. 
Nekurtos kompanijos nuo dar
bo atstatė darbininkus, kurie 
pasiuntė skundus, kas yra 
peržengimu įstatymo.

Skundai nuo darbininkų 
prie vietinių industrijų į šalį 
padėti, nes įstatymas liečia tik 
industrijas, kurios produkuo
ja prekes tarpvalstiškai ko
mercijai. Daugumoje atsitiki
mų darbdaviai sutitaikė su 
darbininkais, užmokėdami už
sivilkusias algas. 1939 m. net 
63 kriminališkų atsitikimų ap
skųstieji buvo nubausti ir pri
versti užmokėti prigulinčius 
pinigus jų darbininkams.

Brooklyn, N. Y.
Iš Dariaus-Girėno 
Komiteto posėdžio

Birželio 2 d., Lietuvių Pi
liečių Kliube, 280 Union Avė., 
įvyko Dariaus-Girėno pamink
lo statymo komiteto bendras 
posėdis, kuriame dalyvavo ap
siėmę atstovai nuo draugijų 
prie išrinkto komiteto. Konfe
rencijos dalyviai išklausė ko
miteto raportus, būtent: pir
mininko, vice pirmininko, sek
retoriaus, finansų sekreto
riaus ir iždo globėjų, o iždi
ninkas nepribuvo del tūlų prie
žasčių. ę

Iš raportų paaiškėjo, kad 
fondo komiteto vedama tvar
ka visame kame gražiai ir 
tvarkingai. Be to, yra gauna
ma žmonių simpatijų ir aukų 
nuo draugijų ir pavienių as
menų.

Iš finansų sekretoriaus Ste
pono Briedžia raporto pasiro
dė, kad surinkta aukų yra 
$684.96. Išmokėjus bilas už 
spaudą, pašto ženklelius, ra
dio paskelbimą $24.45, ižde 
yra aukų iki birželio 8 dienai, 
š. m., $660.51.

Po priėmimo komiteto ra
portų, draugijų atstovai tei
kė naudingus sumanymus fon
do gerovei. Sumanyta parengti 
paminėjimą Dariui ir Girėnui 
jų septynių metų žuvimo su
kaktį. Karštai šį sumanymą 
rėmė S. Petkienė, brooklynie- 
tė. Pagaliau nutarta tokį mi
nėjimą turėti apie vidurį lie
pos men., Forest Parke, Bro
oklyn© Apsiėmė surengti W. 
Šabunas, V. Pivariunas, S. 
Petkienė, p. Kalvaitis ir Am
brazaitis.

Taipgi sumanyta ir nutarta 
paraginti kitas draugijas, kad 
rengtų parengimus Dariaus ir 
Girėno paminklo statymo nau
dai. Šį klausimą gražiai išvys
tė atstovas J. Zaleckas iš Ba
yonne, N. J.

Paminklo projekto klausimu 
kalbėjo V. Pivariunas ir J. 
Kairys, brooklyniečiai. Pasi
rodė, kad dar peranksti apie 
tai teirautis, nes mažai pini
gų yra ižde, o paminklas maž
daug kainuotų apie $5,000, tai 
projekto klausimas palikta 
ant toliau.

Prieš baigiant konferenciją, 
J. Ambrozaitis, iš Brooklyno, 
įnešė, kad sekančią konferen
ciją sušaukti rudenio laiku. 
Atstovai su tuo sutiko. Taipgi 
nekurie svečiai pridavė ant 
stalo surinktų aukų Dariaus 
ir Girėno paminklo statymui 
$31.85, kurios persiųsta iždi
ninkui. Aukotojų vardai bus 
paskelbta spaudoje vėliau.

Konferencijai užsibai gus, 
dalyvaujantieji atstovai pasi
ėmė po keletą aukų rinkimo 
blankų. Šiuomi ir užsibaigė 
konferencija, kuriai pirminin
kavo vice pirm. W. Šabunas. 
Protokolą rašė sekr. Antanas 
Gudonis.

Taipgi Dariaus-Girėno komi
teto vardu nuoširdžiai prašau 
visus aukų rinkėjus bei auko
tojus siųsti čekius ar money 
orderius, išrašant, vardu Da- 
rius-Girėnas Monument Fund 
ir persiųskite šiuo adresu: 
Mr. John Spurga, Port Jeffer
son Station, Long Island, N. 
Y.

Dariaus-Girėno pamin k 1 o 
statymo reikalas yra bendras 
visų lietuvių ir visos lietuviš
kos spaudos, tai šiuo, varde 
įvykusio posėdžio-konferenci- 
jos, nuoširdžiai dėkojame laik
raščiams, kurie talpina fondo 
pranešimus ir paskelbia su
rinkąs aukas. Taipgi nuošir
džiai tariame padėkos žodį 
radio vedėjams, kurie fondo 
žinias paskelbia visuomenei. 
Nuoširdžiai dėkojame ir vi
siems kitiems, kurie bent kuo 
nors prisidėjo arba prisidės 
Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo fondui sukelti reikalingą 
sumą aukų del garbingo pa

minklo Dariui ir Girėnui. Tad 
lietuvi, broli ir sese, jeigu ne
si dar prisidėjęs šiam kilniam 
darbui, tai prisidėk ir parodyk 

/ pasauliui, kad esi susipratęs 
ir gerbi savo tautos didvyrius.

Pariaus-Girėno Pamin k 1 o 
Statymo Fondo sekretorius, 

Antanas Gudonis.

Pittsburgh, Pa.
Dėmesio lietuviai!

Liepos 4 d., 3 vai. po piet, 
Šv. Pranciškaus Vienuolyne, 
Mt. Providence, R. D., 9 South 
Hills, Pittsburgh, Pa., įvyks 
Amerikos Lietuvių tarpe retai 
girdėtos iškilmės — šventini
mas kampinio akmens, Šv. 
Pranciškaus Mergaičių Akade
mijos, to katalikybės bei lietu
vybės daug žadančio kultūri
nio žydinio. Ši akademija ap
tarnaus suvirš 400 mergaičių, 
norinčių įsigyti katalikišką bei 
tautinį išauklėjimą.

Iškilmės bus nepaprastos, 
nes jose dalyvaus daug aukš
tų asmenų — dvasiškių ir val
džios atstovų. Jus dalyvavi
mas yra mums labai pageidau
tinas, nes tuo parodysite savo 
prielankumą ir užuojautą lie
tuvybės reikalams ir paskatin
site seseles toliau tęsti tą 
svarbų ir sunkų uždavinį. 
Nuoširdžiai kviečiame jus da
lyvauti.

Visi, kurie šia proga su
teiks auką, bus įamžinti į vie
nuolyno rėmėjų sąrašą ir jų 
vardai bus įdėti į kampinį ak
menį, kartu su kitais svar
biais dokumentais.

Tuo pačiu, nuoširdžiai kvie
čiame jus visus į lietuvių die
nos pikniką, kuris bus tą pa
čią dieną vienuolyno parke. 
Įvairumų bus daug. Rengėjai.

St. Louis, Mo.
Lietuvos konsulas, P. 
Daužvardis, bus St. Louis

Pirmą kartą kaip St. Louis, 
Mo. gyvuoja, turėsime garbę 
pamatyti ir išgirsti kalbą to 
didelio ir garbingo Lietuvos 
atstovo. Del jo pagerbimo 10 
draugijų ir kuopų šio miesto 
sižsiburę į vieną ryšį ir ben
drai rengia pikniką birželio 30 
dieną. Pelnas nuo pikniko 
yra skiriamas del sušelpimo 
nuvargintų musų brolių vil
niečių.

Piknikas bus paįvairintas. 
Prasidės 11 valandą ryte. Iš 
program© patėmijau, kad Lie
tuvos konsulas kalbės 5 va
landą vakare. Todėl visi sve
čiai turėtumėt būti nevėliau 
kaip 5 vai. vakare piknike, 
nes tai bus pirmas tokis pik
nikas. Jame galėsim išgirsti 
teisingus nupasakojimus apie 
musų gimtąją šalį Lietuvą per 
patį Lietuvos konsulą.

Todėl širdingai kviečiame 
kaip pavienius, taip ir draugi
jas, netik vietinius, betir iš 
aplinkinių miestų ir miestelių, 
nes tamstų parėmimas šio 
pikniko padarys didesnę auką 
del musų brolių vilniečių. To
dėl broliai ir seserys lietuviai, 
nei vienas nepasilikite tą die

HAUJOEH0S
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda vėliausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE r*rite neeenauruotų žinių iš Lietuvos. 
NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 

kainuoja $5.00, Chicago j ir Europoje 
—$8.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašu: 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

ną namie. Visi važiuokite į tą 
iškilmingą pikniką.

Bus renkama per balsus 
Lietuvaitė Gražuolė Karalai
tė, todėl Amerikoje gimę lie
tuviai ir lietuvaitės yra šir
dingai kviečiami dalyvauti rin
kimuose.

Piknikas prasidės 11 vaL 
ryte birželio 30 dieną, Baden 
Park, 8200 North Broadway 
ir Baden Ave., du blokai East 
and Baden Ave. Su įžangos 
tikietu yra duodama trys do
vanos.

Šis širdingas užkvietimas 
yra nuo visų 10 lietuviškų vie
tinių draugijų.

Komitetas, W. D.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno paminklui 
statyti Brooklyn© aukos

Nuo New Yorko lietuvių, per 
Kazimierų Kavaliauskų gauta $27.00.

Nuo Lietuvių Darbininkų Draugi
jos Moterų 10 kuopos, per K. Ste
ponavičienę, Cliffside, N. J., priim
ta $5.00.

Nuo Sietyno Choro iš E. Orange, 
N. J., per Joe Žukauskų prisiųsta 
$1.55. Blankos numeris 171.

Nuo Povilo Ikamo, savininko mo
teriškų apsiaustų siuvyklos, Brook
lyn, N. Y., surinkta nuo darbinin
kų ir kitų asmenų, kurie aukojo: 
Povilas Ikamas $2.50; po $1.00: 
Benjamin Slipikas, Paul Vitkus, 
Charles Ikamas, Pranas Lauraitis; 
po 50c.: George Kilbauskas, Katre 
Kilbauskas, John Ligmont, Kari 
Jablauskas, John Svilas, Anna 
Stiklickas, Anna Zabarauskas, He
len Rupeika, Pius Oleka. Kartu 
$11.00. Blankos numeris 320.

Nuo Neprigulmingo Piliečių Kliu- 
bo, iš Cliffside, N. J., per J. Ba- 
kanų gauta $10.00 ir surinko nuo 
pavienių asmenų Cliffside Park, N. 
J. Aukojo po $1.00: L. Počius, A. 
Valukonis, J. Ignas Prieškinis, G. 
Latvis, A. Cirvinkas, A. Pukanas, 
J. Staugaitis, J. Bakanas; po 50c.: 
J. Grabauskas, G. Velukonis, J. 
Miller, B. Naudžunas, A. Januške- 
vičia; po 25c.: L. Gričius. Kartu 
$10.75. Blankos numeris 262.

Nuo Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 300 kuopos, per P. Vaice
kauskų, Aurora, III., surinkta. Au
kojo po $1.00: A. Pokas, P. Vaice
kauskas, Dominic Gužauskas, An
tanas Gužauskas; po 50c.: A. Kres- 
topaitis, Y. Carbauskas, J. Česnaus
kas, J. Capos. Smulkių 80c. Kartu 
$6.00. Blankos numeris 492.

Aukščiau pažymėtų aukų gauta 
$72.10. Tai yra malonu paskelbti 
tokių suaukotų sumų per draugijas 
ir pavienius asmenis. Čia taipgi 
tenka kreditas Bronxo, lietuviams, 
Liet. Amerikos Demokratų Kliubul 
ir kitoms draugijoms, nes jie pir
mutiniai surengė pramogų gegužio 
18 d. Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo naudai. Už tai visiems pasi
darbavusiems, aukotojams, aukų 
rinkėjams tarame širdingiausių pa
dėkų.

Taipgi primename išsiuntinėtas 
aukų rinkimui blir.kas draugijoms 
bei pavieniams asmenims, kurių 
laikas pasibaigė su birželio 1 d.. 
š. m., prašome parinkti aukų ar 
paskirti iš iždo ir grųžinti komite
to iždininkui, išrašant čekį ar mo
ney orderį vardu Darius-Girėnas 
Monument Fund, ir siųskite antra
šu Dr. J. Spurga, Port Jefferson 
Station, Long Island, N. Y.

Visus kviečiame į talkų, petys 
lakūnams Dariui ir Girėnui pa
minklų pastatykime Lituanicos 
petin remkime ir musų didvyriams 
Aikštėje, Brooklyne.

Adv. St Briedis, 
Finansų sekretorius.



Birželio 28, 1940

Žinios iš Lietuvos
Naujos vyriausybės 
veiksmas prasidėjo

Birželio 19 d. Ministeris pir
mininkas J. Paleckis antradie
nį kalbėjo per radio. Konsta
tavęs buvusio režimo bankro
tą visose srityse, nurodė lais
vus kelius naujoms kūrybi
nėms darbo jiegoms, pabrėž
damas plačiausių sluoksnių 
reikalus. Užsienio politikoje 
normins santikiai su visomis 
valstybėmis; su Sovietų Są
junga nuoširdus, draugiški. 
Numatomas pagrindinis politi
nės santvarkos pertvarkymas, 
seimo paleidimas, cenzinių rin
kimų panaikinimas. Liaudies 
teisių pilnas apsaugojimas. 
Politiniai kaliniai paleisti, pri
vilegijuotos partijos ir sąjun
gos uždarytos. Tautybių lygy
bė, šovinizmo pašalinimas, re
formos sveikatos srityje, pla
čiu liaudies masių švietimas, 
vieningas darbas brangios tė
vynės gerovei. Teisingumo mi- 
nisteriui pasiūlius, respublikos 
prezidentas aktu atleido baus
mę 104 politiniams kaliniams 
Kauno kalėjime. Skubiai ren
giami aktai paleisti liaudies 
reikalų kovotojus kituose ka
lėjimuose. G. K.

Surado arklių 
senus kapus

Veršvuose prie pat Kauno, 
kur statybai imamas žvirgž
das, potvinio vanduo išgraužė 
keletos metrų pločio ir kelio
likos metrų ilgio griovį, kurio 
kraštuose pasirodė keliolikos 
priešistorinių arklių kapų žy
mės. Begelbstint pradėtas ar
dyti liekanas, Veršuose jau 
atkasta apie 40 arklių kapų. 
Praeitais metais čia kaimy
nystėje jau buvo ištritas gana 
didelis kiekis arklių kapų, bet 
jie nebuvo tiek turtingi. Da
bar atrastame arklių kapinyne 
susidurta su ypatingai turtin
gais arklių kapais. Prie dau
gumos arklių kaukuolių yra 
puikiai išlikusių odinių kama
nų, apkabinėtų įvairiausiais 
sidabriniais apkalais. Daugely 
kapų abejose arklių galvos 
pusėse prie kamanų yra pri
rišta iki 10—12 didelių ap
skritų žalvarinių skambalų. 
Arklių galvos viršugalvy ap
tikta gražiai ornamentuotų su
suktų žalvarinių skerdelių ir 
gintaro karolių. Nasruose įdė
ti įvairios formos geležiniai 
žąslai. Keliuose kapuose po 
arklių kaklais rasta didelių ge
ležinių skambalų. Daugumas 
rastų arklių kapų priskirama 
XI amžiui. Netoli ?rkl;ų kapų 
jau patikta keletas to paties 
laikotarpio degintinių žmonių 
kapų. Apie tą laikotarpį mirę 
žmonės buvo deginami ir lai
dojami negiliose duobutėse, o 
tų žmonių žirgai su visa ap
ranga buvo laidojami nedegin
ti ir visai atskirai ir kiek 
nuošaliau nuo žmonių kapų. E.

Žinios-žinelės
Birželio 4 d. Sovietų prie

kaištams ištirti komisija ener
gingai dirbo. Suimta daug as
menų įtartinų diversionismu; 
sustiprinta policijos kontrolė 
sovietų stovyklų apielinkėse.

— Iki gegužio mėn. reali
zuota už 30,100,000 litų Vil
niaus paskolos.

— Švietimo Ministerija šie
met aprūpins daugumą pra
džios mokyklų radio apara
tais. Taip pat numato pastaty
ti 65 pradžios mokyklas, iš jų 
keliasdešimts Rytų Lietuvoje 
(Vilnijoje), kur irgi atidaro 
20 valstybinių bibliotekų.

— Vilniuje atidaryta plati 
meno paroda.

— Baigiama Darbėnų-Šven- 
tosios uosto geležinkelio staty
ta. Geležinkelio atidarymas 
viešam naudojimui numatytas 
liepos mėn. vidury.

Del trukumo 
ūkio darbininkų

Per eilę paskutinių metų 
buvo susidariusi tokia būklė, 
kad miestuose darbininkų bu
vo perdaug ir del to nuolat 
didėjo bedarbių skaičius, o že
mės ūky, kur ypač paskuti
niais laikais darbininkams są
lygos ir atlyginimas yra ne
blogesnis, bet vietomis geres
nis, kaip miestuose, darbinin
kų jautėsi didelis trukumas ir 
ūkininkai turėdavo apvažinėti 
kelis valsčius, kol surasdavo 
samdinių. Turint tai galvoje, 
Vidaus Reikalų Ministerija iš
siuntinėjo apskričių valdy
boms ir pirmaeilių miestų bur
mistrams aplinkraštį, kuriame 
sakoma, kad prasidėjus pava
sariui, ruošiamasi miestuose 
įvairioms statyboms, o pro
vincijoje stambiems kelių tie
simo ir melioracijos darbams. 
Kadangi ankstyvesniais me
tais tokie darbai sutraukdavo 
iš žemės ūkio daug ukiui bū
tinai reikalingų darbininkų, 
tuo tarpu miestuose būdavo 
ir dabar ”ra nemažas skaičius 
nepakankamai darbu aprūpin
tų žmonių, todėl šiais metais 
tokiam nenormalumui išveng
ti, žinybos, kurios vykdys dar
bus, susitarė, kad statyboms 
miestuose, plentų geležinkelių 
statybai bei melioracijos dar
bams reikalingi darbininkai 
bus samdomi tik iš miestų 
darbininkų per miestų bur
mistrus ar miestų savivaldy
bių darbo biržas. Darbininkai 
iš kaimų prie statybos bei me
lioracijos darbų nebus sam
domi. Jiems patartina dirb
ti žemės ūky, kur taipgi rei
kalingos darbo rankos ir toli 
gražu neblogesnės darbo są
lygos. E.

Juodųjų-Baltijos 
jurų jungis

Laikraščiuose prieš kurį lai
ką buvo rašyta, kad sovietai, 
susitarę su vokiečiais, pradėję 
tobulinti savo upių ir kanalų 
sistemą ta kryptimi, kad butų 
sudarytas tiesioginis laivų su
sisiekimas tarp Juodosios ju
ros ir Baltijos juros. Viena to 
susisiekimo gysla eitų Nemu
nu pro Kauną ir Tilžę iki 
Klaipėdos, kita — Vysla iki 
Dancigo. Tikrybėj tas planas 
vis dėlto realus ir įvykdomas.

“Deutsche Allgemeine Zei- 
tong” patalpino savo Kara
liaučiaus bendradarbio G. 
Schrollio pranešimą tuo klau
simu. Pranešime sakoma, kad 
į vakarus ir pietus nuo Pins
ko prie Dnienro-Bugo kanalo 
šiuo metu jau dirbą apie 
30,000 darbininkų, kad tuo 
tarpu, kai Dniestras jungia
mas su Vysla ir sudaromas 
tiesioginis vandens kelias tarp 
Juodosios juros ir Baltijos ju
ros, sovietų vyriausybė esan
ti numačiusi netrukus ištobu
linti laivininkystei į antrąjį 
kanalą į šiaurę nuo Pinsko, 
būtent Oginskio kanalą.

Praplatintu ir pratęstu ka
nalu Dniepras sujungiamas 
Nemunu ir susidarysiąs ant
ras tiesioginis vandens kelias 
tarp Juodosios juros ir Balti
jos juros. Abu tie tiesioginiai 
vandens keliai tarp šitų jurų 
sudarysią naują veiksnį Rytų 
Europos susiekime, tuo labiau, 
kad ištobulinus Augurtavo ka
nalą, kuris jungia Nemuną su 
Boru ir Nareva bei Bugu ir 
Vysla susidaro naujas svarbus 
vandens kelių tinklas ir sa
vitarpiam Rytų Europos kraš
tų laivų susisiekimui.

Oginskio kanalas esąs 54 
kilometrų ilgio ir turįs devy
nis šliuzus. Jis statytas, kaip 
pranešime sakoma, “lietuvio 
kunigaikščio” Oginskio suma
nymu” nuo 1765 iki 1780 m. 
Po keturių metų pirmasis lai
vas iš Juodosios juros per ka
nalą įplaukęs į Klaipėdos uos
tą. Oginskio kanalo ištobuli

nimas moderniam laivų susi
siekimui teigiamai atsiliepsiąs 
Klaipėdos uostui. Mažesnės 
reikšmės esąs Augustavo ka
nalas. Jis tini 102 kilometru 
ilgio ir 18 šliuzų. Jis turėjęs 
palengvinti transportus iš Ne
muno baseino į Dancigą. Žy
mios reikšmės betgi turįs 
Dniepro-Bugo kanalas, kuris 
statytas 1775 iki 1783 m. Da
bar tasai kanalas greičiausiu 
tempu ištobulinamas, panaudo 
jant tam, kaip jau minėta, ke
lias dešimtis tūkstančių dar
bininkų. Visas ruožas yra 89 
kilometrų ilgio. Jo gerumas 
tas, kad tiesioginį vandens ke
lią tarp Juodosios juros ir 
Baltijos juros sutrumpina 350 
kilometrų, palyginus ruožą 
per Oginskio kanalą. Visas ke
lias tarp abiejų jurų sutrum
pėja tokiu budu iki 575 kilo
metrų. E.

Rūpinasi vaikais

Vilniaus sveikatos centruose 
kasdien maitinami apie 650 
vaikų, susirandami tinkamesni 
butai, papildomas inventorius, 
kurio pradžioje beveik visai 
neturėta. Sveikatos centrams 
Vilniuje tenka kiek kitaip 
veikti, negu kurioje kitoje 
Lietuvos daly, kur gyvenimas 
yra normalus. Čia centruose 
vaikai globojami ne iki 6 me
tų, kaip kitur, bet iki 7 me
tų, t. y. iki mokyklinio am
žiaus. Viso sveikatos centruo
se Vilniuje buvo užregistruo
ta nuo veikimo pradžios iki 
šiol 2,250 motinų ir vaikų, 
jų tarpe 1,387 vaikai, 495 
kūdikiai. Centruose apsilankė 
3,841 motina ir vaikas, gydy
tojo apžiūrėta 3,253 motinos 
ir vaikai, gailestingosios sese
rys aplankė 128 motinas ir 
vaikus. Visoje Lietuvoje šiuo 
metu veikia 26 sveikatos cen
trai, išlaikomi Lietuvos Moti
noms ir Vaikams Globti orga
nizacijų sąjungos.

Kūdikių Gelbėjimo Draugi
jos išlaikomoje “Lopšelio” 
prieglaudoje dabar globojami 
263 vaikai, kurių 121 iki 1 
metų , amžiaus ir 143 iki 3 me
tų. Vaikų mirtingumas per
nai del siautusios gripo epi
demijos buvo kiek padidėjęs, 
šiemet jis siekia 3%. Vilniaus 
“Lopšelio” prieglaudoje yra 
72 vaikai, beveik visi pames
tinukai. Draugija turi du 
skyrius — Žiežmarių ir Kai
šiadorių, kur yra vaikų darže
liai. Tuose darželiuose vaikai 
yra maitinami, aprėdomi, 
jiems teikiama medicinos pa- 
gelba ir kt. E.

Daugina laivus
Del šio karo praėjusį rude

nį musų prekybos laivynui ne
tekus dviejų pačių didžiųjų 
prekybos laivų “Kauno” ir 
“Panevėžio”, Baltijos Lloydas, 
kuris tiesioginiai rūpinasi mu
sų prekybos laivynu, nesenai 
vieną naują prekybos laivą 
įsigijo Amerikoje. Dabar ten
ka patirti, kad vedamos dery
bos įsigyti dar vieną preky
bos laivą. E.

Vilnijoje yra 
dar 1105 kaimai

Šiuo metu visoje Rytų Lie
tuvoje yra 1105 kaimai, dar 
neišskirstyti į vienkiemius. Pa
gal numatytą projektą visi tie 
kaimai, jei neatsiras netikėtų 
kliūčių, bus 3 metų bėgy iš
skirstyti į vienkiemius. Į Pre
kybos, Pramonės ir Amatų 
Rumus kreipėsi vienas Vil
niaus krašte esąs linų apdirbi
mo fabrikas, kad jam butų 
duotas leidimas atidaryti va
tos ir katonino įmonę. Vata 
ir katoninas butų gaminama 
iš linų pluošto. Pažymėtina, 
kad katoninas galėtų pakeisti 
medvilnę, kurios importas da
bar žymiai pasunkėjęs. E.

Padidės gyvulių 
prekyba

Iki šio karo daugelis 
kraštų gyvulius pirkdavo iš 
Danijos ir Olandijos. Dabar 
del susidėjusių aplinkybių šios 
valstybės savo gyvulių į už
sienius negalės išvežti. Ry
šium su tuo, visi šių valstybių 
gyvulių pirkėjai pradeda kreip 
tis į Pabaltijo valstybes, jų 
tarpe ir į Lietuvą. Del to nu
matomas didelis gyvulių pa
reikalavimas. Atatinkamos į- 
staigos rūpinasi gyvulių veis
lės pagerinimu. E.

Kultūriniai kliubai
Darbo Rūmai įvairiuose 

miestuose yra įsteigę kulturi- 
nius kliubus. Prie daugelio 
kliubų yra suorganizuoti cho
rai, orkestrai, vaidinimų ra
teliai ir prie visų yra skaityk
los, bibliotekos ir tt. Kliubų 
patarėjai darbininkams teikia 
įvairių patarimų, nurodymų, 
informacijų ir kt. Įvairiais tei
siniais klausimais darbinin
kams patarimų teikia Darbo 
Rūmų advokatai. Tačiau pas
taruoju metu kilo mintis steig
ti profesinius kulturinius kliu
bus. Šią mintį iškėlė darbinin
kai. Profesinius kliubus turė
tų įvairių sričių ar net specia
lybių darbininkai, į kuriuos 
rinktųsi tik vienoje kurioje 
srity dirbantieji. Tuose kliu- 
buose butų galima rengti refe
ratus, diskusijas, paskaitas 
specialiais klausimais. Tuo 
budu per šiuos kliubus butų 
galima varyti ir profesinį 
darbininkų švietimą bei auk
lėjimą. Profesinių kliubų stei
gimui pritariama ir manoma 
tuoj imtis jų organizavimo. E.

Memorandumas 
lenkomanui

Nesenai Vilniaus 14 lietu
vių organizacijų vadovybių de
legacija įteikė arkivyskupui 
Jalbžykovskiui memorandumą. 
Memorandume, be kitko, sa
koma: ‘Dabartinė pamaldų 
tvarka Vilniaus bažnyčiose ir 
lietuviškosios visuomenės tiky
binių reikalų aprūpinimas yra 
nenormalioje padėty, nes prie 
parapijinių bažnyčių nėra lie
tuvių kunigų, galinčių teikti 
lietuviams reikalingus patar
navimus, lietuviškoms pamal
doms bažnyčiose paskirtas la
bai nepatogus laikas, bažnyti
nėje vyriausybėje nematyti 
susirūpinimo sutvarkyti lietu
vių katalikų tikybinius rei
kalus taip, kaip priderėtų bū
ti padaryta, atsižvelgiant į 
lietuvių aspiracijas ir jų tei
ses, kaip žymios Vilniaus 
miesto tikinčiųjų gyventojų 
daugumos. Nepakankamas at
sižvelgimas į lietuvių reikalus 
ir teises iš bažnytinės vyriau
sybės pusės sudaro palankią 
dirvą įvairiems incidentams, 
kurių pasitaiko Vilniaus baž
nyčiose. Kad tie nenormalu
mai butų pašalinti ir kad Vil
niaus lietuvių tikybiniai rei
kalai butų tinkamiau aprūpin
ti, organizuotoji Vilniaus lie
tuvių visuomenė nutarė at
kreipti bažnytinės vyriausybės 
dėmesį į esamus nenormalu
mus ir ją prašyti: 1) įvesti vi
sose Vilniaus parapijų bažny
čiose tinkamomis valandomis 
lietuvių kalba pamaldas; 2) 
duoti į visas Vilniaus parapi
jos bažnyčias kunigus lietu
vius klebonus ir vikarus, ypač 
į Aušros vartų, Kalvarijos, šv. 
Jono, šv. Dvasios, šv. Jokūbo, 
šv. Petro ir Povilo, Said. Jė
zaus Širdies bažnyčiose; 3) 
šv. Dvasios ir šv. Jokūbo pa
rapijų klebonai turi būti lietu
viai ir tose bažnyčiose kiek
vieną šventadienį suma lietu
viška. Delegacija taip pat pra
šė Vilniaus arkikatedroje ba
zilikoje skirti tinkamą sumai 
laiką; 4) pasirūpinti, kad Vil
niaus arkivyskupijoje vadovy
bės organuose, kurijoje ir ka
pituloje butų lietuvių kunigų 
ir 5) kad į kunigų seminariją 
galėtų stoti lietuvių jauni
mas”. Nei vieno prašymo 

punkto arkivyskupas nepaten
kino, nei į vieną neatsakė tei
giamai. Priešingai, jis sakė, 
kad šį judėjimą kelią socialis
tai ir komunistai, kad lietu
viai bažnyčiose lietuvių kal
bos reikalaują politiniais su
metimais ir kad teisiškai jis 
negalįs keisti pamaldų tvar
kos. Vilniaus lietuviai, įsitiki
nę, kad sąmoningai yra provo
kuojami incidentai, nutarė pa
siųsti delegaciją pas naujai at
vykusį apaštališkąjį nuncijų į 
Kauną. E.

Pagerinimai Vilnijoje
Vilniaus apskričio viršinin

kas pulk. Jonas Šlepetys pra
nešdamas apie padėtį savo 
apskrity, eilėje kitų būtinų 
darbų suminėjo mokyklas, ke
lius ir tiltus, kurie yra labiau
siai reikalingi skubaus tvar
kymo. Apskrity esama mo
kyklų, pradėtų statyti dar ru
sų laikais prieš didįjį karą ir 
iki šiol nebaigtų. Apskričio 
valdyba pasiryžusi dar šį pa
vasarį ir vasarą baigti staty
ti ir galutinai įrengti Maišio- 
galos^- Riešės, Paberžės, Di- 
džiakiemio, Dūkšto, Buivy
džių pradžios mokyklas, ku
rioms reiks išleisti per pusę 
miliono litų; be to paveldėta 
visa eilė mokyklų, kurioms 
yra būtinai reikalingas pagrin
dinis remontas. Iš 156 mokyk
lų Vilniaus apskrity tik 44 
teturi nuosavas patalpas, ki
tos yra savivaldybių samdo
muose butuose.

Visi apskričio valsčių cen
trai su Vilniumi yra sujungti 
plentais arba grystais keliais, 
bet žymi jų dalis nuo pat di
džiojo karo tebėra netaisyti. 
Visus tuos kelius ir vieškelius 
reikia perplanuoti, pertaisyti 
ir, dar iki šios vasaros sezo
no, kiek sąlygos leis, patvar
kyti.

Negeriau yra su tiltais. Per 
kelioliką metų netaisytuose 
vieškeliuose susidėvėję, supu
vę ir aplūžę beveik visi tiltai. 
Mažesnius tiltus taisys vals
čių savivaldybės, o apskričio 
valdyba šią vasarą pasiryžusi 
atstatyti šiuos didesnius til
tus: Parudaminės 39 metrų il
gio, Turgelių 32 metrų, Vil- 
kiškių 40 m., Jašunų 35 m. 
ir keletą mažesnių tiltų.

Vilniaus apskrity vasarvie
čių yra išplanuotų ir vasarna
miais apstatytų trys: Pane
riai, Juodšiliai ir Rudamina. 
Šios poilsio vietos taip pat 
bus atatinkamai pertvarkytos.

Iš viešųjų darbų per pirmą
jį šių metų pusmetį bus tvar
komas Naujosios Vilnios mies
tas, planuojamos Trakų gat
vės ir kiti apskričio mieste
liai bei tiesiamas plentas Ne- 
menčinė-Maišiogala, Nemen- 
činė-Buivydžiai ir Hamernia- 
Bezdonai.

Trakų apskritis iš Kaišia
dorių jau pradėjo persikelti į 
Trakus. Dalis įstaigų jau per
sikėlė. E.

Gražina Karo
Muziejaus Darželį

Šiuo metu intensiviai vyk
domi Karo Muziejaus sodelio 
praplėtimo darbai. Naujoje 
Karo Muziejaus sodelio daly, 
už žuvusiųjų del Lietuvos lais
vės ir Nežinomojo Kareivio 
kapo, bus įrengtas spaudos 
draudimo metą vaizduojąs 
skyrius. E.

Pajieškojimas
Anele Osipovia Vinogradova (po 

tėvais Ventzlovskaya), kilusi iš Ra
seinių apskričio, Šiluvos valsčiaus, 
Kaunetiškių kaimo, pajieško savo 
trijų brolių: Ivan Osipovitch Ventz- 
lovski, Simon Osipovitch Ventzlovs- 
ki ir Vintzenti Osipovitch. Visi trys 
broliai yra gimę Vičletove, Kauno 
rėdyboje, į Ameriką atvyko 1905 
metais ir manoma, kad jie gyvena 
Pittsburgh, Pa. Jie patys ar apie 
juos žinantieji malonėkite atsiliep
ti šiuo adresu:
NATIONAL COUNCIL OF 

JEWISH WOMEN, 
165 West 46-th Street, 

New York, N. Y.

PASAULIO įVYKIŲ 
APŽVALGA
(Tąsa nuo 1 pusL)

ir visi policijos nuovadų ir ap
skričių viršininkai pakeičiami 
rusams priimtinais žmonėmis.

SEKANTIS VOKIETIJOS 
ŽYGIS

Kuomet Lietuvoje taip sku
biai viskas reformuojama Ru
sijos patenkinimui, yra gan
dai, kad palei Lietuvos rube- 
žių, Rytų Prūsijoje Vokietija 
koncentruoja stiprias kariš
kas jėgas. Lietuvoje padaryti 
dabartines vidaus valdžios re
formas, Rusijai nebuvo reika
lo į Lietuvą sutraukti kelis 
kartus padidintas kariškas jė
gas, negu jos buvo pirmiaus. 
Stalinas be naujų kariuomenės 
pulkų galėjo Lietuvoje elgtis 
kaip jam patiko ir jo žodis 
visuomet buvo visogalis. Nau
jų Rusijos kariškų jėgų kon
centravimas Lietuvoje rodo 
Stalino išsigandimą Hitlerio 
laimėjimu vakaruose ir lau
kiamu Pabaltijos valstybių ir 
sykiu Rusijos užpuolimu. Yra 
manoma, kad Hitleris paklup- 
dęs Franciją, sekančiu savo 
žygiu pirmiaus puls Pabalti
jo valstybes ir sykiu Rusijos 
okupuotą Lenkijos dalį ir Uk
rainą, negu puls Angliją.

REPUBLIKONy 
KONVENCIJA

Birželio 24 dieną, Philadel- 
phijoje prasidėjo 22 Republi- 
konų Partijos Nacionalė Kon
vencija, kuri pradėta su mal
da už Suvienytas Valstijas ir 
išvengimą karo. Konvencijos 
pradžioje eina tik kalbos ir 
minčių išsireiškimai kaslink 
nustatymo platformos ir iš
rinkimo kandidato į Suvieny
tų Valstijų prezidentus. Kon
vencijoje reiškiasi stiprus nu
sistatymas už nesikišimą į 
šiandieninį Europos karą.

IŠVAŽIAVO SEIMAN
Į Susivienijimo Seimą Chi- 

cagon išvažiavo iš SLA. Cen
tro Sekretorius Dr. M. J. Vini- 
kas, Redaktorius Kl. Jurgelio
nis ir Centro štabo nariai: P. 
Bajoras, M. L. Vasil ir M.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
MUSŲ GYDYTOJAI

Tel. GrovehiU 1595
Dr. A. L. Yuska,

Gydytojas ir Chirurgas, 
2422 West Marquette Road, 
Corner 67-th St. and 
Artesian Ave., Chicago, BL

Adv. F. J. Bagočiuš,

“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Ilalsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZ4 
KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda
Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ GRAB0RIA1
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3622 
TeL EVergreen 8-7179

TeL Stagg 2-0783 Notary PubUs
JOSEPH LeVANDA 

(Levandauskas) 
UNDERTAKER 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
A. J. KUPSTIS Real 1StAAUt & Insurance
«T A NT A R V <5 Specializuojant: Bizniais,
OL»A A n i o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus Ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loanj 
IM Grand St, Brooklyn, N. T.

TeL: EVergreen 7-1241

Svaiginančių Gėrimų Krautuvė
JOKŪBAS POLANSKIS

45 Christopher Street 
New York, N. Y.

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 12 nakty
TELEFONAI:

CHelsea 3-88?2 — WAtklns 9-2383

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1M3 Insurance Exchange 

Chicage, Illinois»

Aušriutė. Taipgi išvažiavo di
delis būrys Didžiajam New 
Yorke esančių SLA. kuopų at
stovų. Iš Centro išvažiavusius 
pavaduoja likusieji Centro 
darbininkai.

Kuopę susirinkimai
MAHANOY CITY, PA. — SLA 

211 kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 7 dieną, priprastu lai
ku, K. of C. svetainėj, W. Maha- 
noy Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti, nes bus išduota 
finansinis raportas ir delegatų ra
portas iš seimo. Malonėkite užsimo
kėti savo mėnesines mokestis. Taip
gi atsiveskite naujų narių prirašy
ti prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks liepos 6 d., 3 valandą po pie
tų, priprastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptari
mui. L. Petkevičius, sekr.

SEBASTOPOL, PA. — SLA 203 
kuopos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks liepos 6 d., 7 vai. vakare, 
A. Pečiulionio Jr. svetainėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti 
į šį susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

Ona Galinskienč, sekr.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 38-tos 
kuopos susirinkimas, iš priežasties 
šventės, nukeliamas iš pirmo ket
virtadienio į antrą. Įvyks liepos 11 
d., 7:30 vai. vak.. Liet. Amen Pilie
čių klubo salėj, 208 Union Avė.

šis susirinkimas svarbus tuomi, 
kad bus raportas iš SLA Seimo, tad 
visi nariai privalo dalyvauti.

Sekretore.

ANSONIA, Conn. — SLA 66 kuo
pos susirinkimas, kuris turi įvykti 
liepos 6 d., kaip visuomet, yra atke
liamas. Susirinkimas įvyks birželio 
29 dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Bažnytinėj svetainėj.

Visi nariai ir narės yra kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti.

J. Radzevičius.

WORCESTER, Mass. — Pranešu 
SLA 318 kuopos nariams, kad kuo
pos susirinkimas šį kartą vietoj lie
pos 4 dienos, kaip kad pripuola, bus 
liepos 10 dieną, trečiadieny, 7:30 vai. 
vak. L. U. klubo svetainėj, 12 Ver
non St.

Visi nariai ir narės kviečiami at
silankyti.

A. šablinskas, 
pirmininkas.




